
CZWARTEK

ISSN: 2544–8935

nrÊ39/2024Ê(471)

26 WRZEŚNIA 2024

2,99 zł
wÊtymÊ5%ÊVAT

Miasto pomaga 

powodzianom
RYPIN  W ostatnim czasie południowo-zachodnią Polskę do-
tknęła tragiczna w skutkach powódź, która spowodowała ogrom-
ne zniszczenia. Nasze miasto, podobnie jak wiele samorządów w 
całej Polsce, włączyło się w zbiórkę darów dla osób dotkniętych 
niszczycielską siłą żywiołu

Gmina Rogowo

Solidarni 
z ofiarami klęski
Mieszkańcy Pręczek (gmina Rogowo) również włączy-
li się w zbiórkę pieniędzy oraz darów dla powodzian 
i dołożyli swoją cegiełkę.
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Wielka woda w południo-
wej części kraju zrujnowała 
miasta i wsie. W wyniku tego 
kataklizmu straty materialne 
liczone są w miliardach zło-
tych. Wskutek powodzi wiele 
rodzin straciło dach nad głową 
i cały swój dobytek. W całym 
kraju organizowane są zbiórki 
dla poszkodowanych. Dużo ser-
ca okazali też mieszkańcy Prę-
czek i okolic.

– Solidaryzując się z osoba-
mi poszkodowanymi w powo-
dzi zorganizowaliśmy w sołec-
twie Pręczki zbiórkę pieniędzy 
na ten cel. W imieniu druhów 
z jednostki OSP Pręczki oraz 
sołtysa pragnę serdecznie po-

dziękować wszystkim, któ-
rzy przyjęli nas z życzliwością 
i przekazali środki na wsparcie 
poszkodowanych. Dzięki hoj-
ności naszych mieszkańców 
udało się zebrać kwotę ponad 4 
tys. zł, którą przekazaliśmy do 
Urzędu Gminy w Rogowie – in-
formuje Krzysztof Jastrzębski, 
prezes OSP Pręczki. 

W inicjatywę pomoco-
wą włączyły się także panie 
z miejscowego koła gospodyń 
wiejskich, które zorganizowały 
zbiórkę żywności, środków czy-
stości oraz innych przedmio-
tów codziennego użytku.

(AdWo), fot. nadesłane

W obliczu tej ogromnej tra-
gedii, po raz kolejny pokazaliśmy 
naszą solidarność i to jak wielkie 
serca mają mieszkańcy Rypina. 
W zbiórkę najpotrzebniejszych rze-
czy zaangażował się Urząd Miasta 
Rypin na czele z burmistrzem, Rada 
Miasta Rypin oraz wszystkie miej-
skie jednostki, spółki i instytucje. 
Rypinianie licznie odpowiedzieli na 
apel pomocy i dostarczali dary do 
wyznaczonych miejsc zbiórki udo-
wadniając jak zjednoczona i pełna 
empatii jest nasza lokalna społecz-

ność.
Wśród darów była m.in. woda, 

środki czystości, żywność, produkty 
dla niemowląt i dzieci, 14 kuchenek 
turystycznych, artykuły niezbędne 
do sprzątania, karma dla zwierząt 
i wiele innych. Wspólnymi siłami 
udało się przygotować ponad 20 
palet dla ofiar powodzi. Produkty 
trafiły do zniszczonego przez po-
wódź Kłodzka i Stronia Śląskiego.

– Wszystkim mieszkańcom 
oraz instytucjom, które prowadzi-
ły zbiórki, składamy serdeczne po-

dziękowania. Jesteśmy wdzięczni za 
szybki odzew, wszystkie przekazane 
dary oraz ich przygotowanie i pa-
kowanie do transportu. Słowa po-
dziękowania kierujemy również do 
Firmy Autoserwis Rejs Sp. K., która 
zapewniła bezpłatny transport da-
rów, Firmy Unikat za udostępnienie 
wózka widłowego do załadunku 
oraz do Firmy Hadepol Flexo za 
przekazanie kartonów – informuje 
Urząd Miasta Rypin.

To nie koniec pomocy dla po-
wodzian. Miasto uruchomiło rów-
nież zbiórkę finansową. Zachęcamy 
do takiej formy wsparcia. Wpłat 
można dokonywać na konto Gmi-
ny Miasta Rypin: 73 2030 0045 1110 
0000 0253 9900 z dopiskiem: „Da-
rowizna dla powodzian”. Zebrane 
środki zostaną przekazane dla jed-
nej z dotkniętych powodzią gmin.

Nie bądźmy obojętni – każda 
pomoc ma znaczenie! Nawet naj-
mniejszy gest może zmienić czyjeś 
życie. Wspólnie dajmy powodzia-
nom nadzieję i siłę na odbudowę 
po tej tragedii.

(ak)

 fot. nadesłane
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RYPIN  To nie był zwykły dzień, tylko wyjątkowy. W końcu Dzień Przedszkolaka obchodzi się najwyżej 3-4 
razy w życiu, więc w Rypinie fetowano to święto aktywnie i z entuzjazmem

nowe place zabaw otwarte

Rypin

Kolejna umowa podpisana
W minionym tygodniu burmistrz Rypina Paweł Grzybowski podpisał umowę 
z Krzysztofem Getką, reprezentującym Firmę Ogólnobudowlaną ze Zbiczna – 
wykonawcą inwestycji polegającej na przebudowie i rozbudowie infrastruktury 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie.

Rypin

W podzięce  
za lata pracy
W minionym tygodniu burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski gościł w Urzędzie Miasta Rypin Urszulę Gru-
dzińską, anestezjolog w rypińskim szpitalu. Okazją 
do spotkania był jubileusz 50-lecia pracy zawodowej 
Pani Urszuli.  

Obchodzony w piątek 20 
września Dzień Przedszkolaka 
został połączony z oficjalnym 
oddaniem do użytku nowych 
placów zabaw. W przedszko-
lach miejskim nr 1 i nr 3 świę-
to dzieci zbiegło się z otwar-
ciem nowych, bezpiecznych 
i funkcjonalnych placów zabaw. 
Wkrótce z nowego placu zabaw 
będą mogły korzystać również 
dzieci z Przedszkola Miejskiego 

nr 2.
– Nowe place zabaw przy 

miejskich przedszkolach to 
inwestycje realizowane w ra-
mach zadania „Poprawa infra-
struktury sportowo-rekreacyj-
nej w Rypinie”, na które nasze 
miasto otrzymało rządowe do-
finansowanie. Dzięki inwestycji 
przedszkolne ogródki zyskały 
nowe, bezpieczne i kolorowe 
elementy do zabawy. Są wśród 

nich m.in. huśtawki, bocianie 
gniazdo, piaskownice, zesta-
wy: wagon, lokomotywa, do-
mek i wiele innych elementów, 
z których przedszkolaki będą 
mogły na co dzień korzystać – 
podaje Urząd Miasta Rypina.

W uroczystym otwarciu 
placów zabaw udział wzięli 
bohaterowie dnia, czyli przed-
szkolaki, ich rodzice, dyrekcja 
i nauczyciele oraz zaprosze-

ni goście, wśród których był 
burmistrz Paweł Grzybowski 
i radni Rypina na czele ze Sła-
womirem Pawłowskim, prze-
wodniczącym komisji oświaty 
i wychowania.

– Wydarzenia były dosko-
nałą okazją do integracji lokal-
nej społeczności oraz podkre-
ślenia, jak ważna jest troska 
o rozwój i radość dzieci. Cie-
szymy się, że nowe place zabaw 

stały się miejscami, które już od 
pierwszych chwil tętnią życiem 
i cieszą się ogromnym zainte-
resowaniem naszych wspania-
łych przedszkolaków. Zgodnie 
z zapowiedzią władz miasta, te 
ważne miejsca zabaw i rozwoju 
będą sukcesywnie doposażone 
– obiecują urzędnicy z magi-
stratu.

( jd), fot. nadesłane

W podpisaniu umowy udział 
wziął również dyrektor MO-
SiR Sławomir Stefański. Miasto 
Rypin na zadanie otrzymało 
dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Progra-

mu inwestycji Strategicznych 
w kwocie 1.714 851,94 zł. Zadanie 
polega m.in. na rozbiórce części 
istniejących ciągów pieszych, 
w tym boiska asfaltowego, uło-
żenie nowych ciągów pieszych, 

placu i parkingu z kostki, a tak-
że dostawie i montażu elemen-
tów małej architektury.

(ak)
fot. nadesłane

Pani Urszula otrzymała zasłu-
żone podziękowania od burmistrza, 
ale to my wszyscy – mieszkańcy, pa-
cjenci – jesteśmy wdzięczni za Pani 
oddanie, profesjonalizm i wielolet-
nią troskę o nasze dobro. 

– Dziękujemy za te 50 lat peł-
nych pasji i poświęcenia, które 

uczyniły Panią nie tylko wspania-
łym lekarzem, ale i niezastąpionym 
człowiekiem. Życzymy zdrowia, dal-
szej satysfakcji zawodowej i wielu 
radosnych chwil w kolejnych latach 
– podsumowuje UM Rypin.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  Zakończyły się prace związane z zagospodarowaniem terenu parku w Sadłowie. Nowa in-
frastruktura cieszy oko

Park w Sadłowie coraz ładniejszy

Na realizację zadania samo-

rząd pozyskał dofinansowanie 

z Rządowego Funduszu Rozwoju 

Dróg w kwocie ponad 1 mln zł, co 

stanowi 60 proc. kosztów zada-

nia. Przed dokonaniem przebu-

dowy droga posiadała zniszczoną 

nawierzchnię twardą wykonaną 

w technologii powierzchniowe-

go utrwalenia emulsją asfaltową 

i grysami.

Szerokość jezdni była zmien-

na i wynosiła od 4,5 do 5 m. Za-

mulone i zanieczyszczone rowy 

oraz zawyżone pobocza grun-

towe uniemożliwiały właściwe 

odwodnienie drogi. Zakres robót 

był szeroki i objął m.in.: posze-

rzenie i wzmocnienie drogi oraz 

wprowadzenie elementów przy-

czyniających się do zwiększenia 

bezpieczeństwa ruchu drogowe-

go i wpływających na zarządzanie 

prędkością. Wyznaczone zostały 

dwa przystanki komunikacyjne 

– perony wykonano z kostki be-

tonowej.

Droga zyskał także nowe 

oświetlenie na odcinku przebie-

gającym przez obszar zabudo-

wany, w tym przy terenie Szkoły 

Podstawowej w Stępowej.

(AdWo)

fot. nadesłane

Gmina Rypin

Kolejna droga z nową nawierzchnią
W gminie Rypin zakończyła się przebudowa drogi na odcinku Sadłowo-Stępowo. Modernizacja ponad kilometrowego odcinka kosztowa-
ła 1,7 mln zł.

Szeroki zakres wykonanych 

robót obejmował m.in. umocnienie 

istniejących skarp, budowę mostu, 

pomostu, wykonanie oświetlenia 

oraz zainstalowanie fontanny na 

lustrze wody.

– Nowa infrastruktura cieszy 

się dużym zainteresowaniem za-

równo mieszkańców Sadłowa jak 

i okolicznych miejscowości. Efekty 

pracy można było podziwiać pod-

czas gminno-parafialnych dożynek, 

które odbyły w sadłowskim parku. 

Bez wątpienia miejsce to zachęca 

do spędzania wolnego czasu oraz 

podejmowania aktywności rekre-

acyjnej i kulturalnej – mówi Ma-

rzena Zdrojewska z UG Rypin. 

Inwestycja została zrealizowa-

na w ramach poddziałania „Wspar-

cie na wdrożenie operacji w ra-

mach strategii rozwoju lokalnego 

kierowanego przez społeczność” 

w ramach działania „Wsparcie dla 

rozwoju lokalnego w ramach ini-

cjatywy LEADER”, objętego Progra-

mem Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2014-2020, w zakresie roz-

wój ogólnodostępnej i niekomer-

cyjnej infrastruktury turystycznej 

lub rekreacyjnej, lub kulturalnej. 

Celem operacji jest m.in. popra-

wa jakości życia mieszkańców na 

obszarze Stowarzyszenia Lokalna 

Grupa Działania Gmin Dobrzyń-

skich Region Północ.

Koszt inwestycji wyniósł 300 

tys. zł. Gmina Rypin pozyskała 

dofinansowanie ze środków Eu-

ropejskiego Funduszu Rolnego na 

rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

w ramach Programu Rozwoju Ob-

szarów Wiejskich na lata 2014-2020 

w wysokości ponad 140 tys. zł. Po-

została część sfinansowana została 

z budżetu samorządu.

(AdWo) 

fot. nadesłane
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Wszyscy zaangażowani w pomoc
REGION/KRAJ  Zrujnowane budynki, brudna woda wdzierająca się wszędzie, rozpacz ludzi, którzy stracili 
wszystko – to obraz kataklizmu, który nawiedził południowo-zachodnią Polskę. Na pomoc ruszyli mieszkań-
cy pozostałej części kraju

O G Ł O S Z E N I E Region/Kraj

Policjanci pomagają 

powodzianom
W poniedziałek 16 września dwóch funkcjonariuszy 
Komendy Powiatowej Policji w Rypinie wyruszyło do 
Wrocławia, aby oddać się do dyspozycji tamtejszej 
komendy. Zabrali ze sobą łódź motorową.

Dzięki łodzi rypińscy poli-
cjanci mogą dotrzeć w trudno 
dostępne miejsca. Obecnie pełnią 
służbę między innymi we Wrocła-
wiu, Oławie, Lądku Zdroju prze-
mieszczając się wraz z falą powo-
dziową.

– Każdego dnia od wcze-
snych godzin porannych do sa-
mego wieczora pełnią służbę na 
zagrożonych terenach. Pomagają 
mieszkańcom w wydostaniu się 

z niebezpiecznych miejsc, do-
starczają żywność i wodę, a także 
uczestniczą w działaniach poszu-
kiwawczych zaginionych osób. 
Rypińscy policjanci cały czas po-
zostają w gotowości, by nieść po-
moc potrzebującym na zalanych 
terenach – podkreśla asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

(jd)

W kierunku Kłodzka, Ląd-
ka-Zdroju, Głuchołaz, Bystrzy-
cy Kłodzkiej czy zalanego w 90 
procentach Lewina Brzeskiego 
oraz innych miejscowości ru-
szyły samochody z darami. Na 
uruchomione przez samorządy 
oraz organizacje pozarządowe 
konta wpłacane są pieniądze. 
Powodzianom pomogli również 
mieszkańcy naszego powiatu. 
We wszystkich gminach oraz 
w Rypinie gromadzono potrzeb-
ne poszkodowanym artykuły, 
pakowano je w tiry i wysyłano 
do zalanych miejscowości. Zbie-
rano też pieniądze, by kupić za te 
środki potrzebny sprzęt np. mo-
topompy, agregaty prądotwórcze 
czy osuszacze.

Gmina Brzuze
Do piątku 20 września w 5 

miejscowościach trwała zbiór-
ka wody pitnej butelkowanej, 
żywności z długim terminem 
ważności, środków czystości, 
higienicznych i kosmetyków, 
karmy i akcesoriów dla zwie-
rząt, zestawów narzędziowych 
i naprawczych, naładowanych 
powerbanków. Organizatorzy 
zbiórki prosili o produkty peł-
nowartościowe, nieotwierane, 
z odpowiednio długim terminem 
ważności, oznakowane, opisane, 
bo tylko takie będą mogły być 
przekazane dalej.

Gmina Rogowo
Został już zapakowany po-

trzebnymi artykułami takimi jak 
żywność woda, artykuły higie-

niczne i środki czystości, koce, 
ręczniki, karma dla zwierząt 
itd. i wysłany tir na zalane tere-
ny. Za prawie 30 tys. zł zebrane 
w gminie kupiono gumowe obu-
wie, myjkę wysokociśnieniową, 
piły spalinowe, węże strażackie 
i ogrodowe, grzejniki halogeno-
we, agregaty prądotwórcze, od-
kurzacz budowlany, pompy za-
nurzeniowe i osuszacze.

Gmina Rypin
Zebrane na terenie gmi-

ny dary dla powodzian trafiły 
w czwartek 19 września do punk-
tu zbiorczego w Urzędzie Gmi-
ny Rypin. Zebrano butelkowaną 
wodę, żywność, ale też koce, 
ręczniki i pościel czy łopaty. Ar-

tykuły pojechały do potrzebują-
cych.

Gmina Skrwilno
Samorząd zorganizował 

zbiórkę w świetlicy wiejskiej 
w Skrwilnie. Zebrane produkty, 
podobne do tych, które zgroma-
dziły pozostałe gminy zostały 
przekazane do punktu wyzna-
czonego przez Starostwo Powia-
towe w Rypinie.

Gmina Wąpielsk
Samorząd zaczął zbierać 

dary od mieszkańców już w po-
niedziałek 16 września. Wszystko 
trafiło, podobnie jak w Skrwilnie, 
do punktu wyznaczonego przez 
Starostwo Powiatowe w Rypinie. 
Stamtąd zapakowane w tir po-

jechały na południowy zachód 
Polski.

Poza tym wąpielscy samo-
rządowcy apelują o wpłaty na 
rzecz gminy Kłodzko: „W obliczu 
klęski żywiołowej przewodniczą-
cy rady gminy Kłodzko zwrócił się 
do przewodniczącego rady gmi-
ny Wąpielsk z prośbą o wsparcie 
finansowe i materialne” – czyta-
my w petycji.

Każdy kto chciałby wspomóc 
gminę  Kłodzko może to uczynić 
wpłacając dowolną kwotę na ra-
chunek: 49 9523 0001 0000 2264 
2000 0203. W tytule wpłaty nale-
ży wpisać:  „Darowizna na rzecz 
usuwania klęski żywiołowej po-
wodzi. Pomoc powodzianom”.

Powiat rypiński
Pierwszy transport z artyku-

łami dla powodzian dotarł już do 
Kłodzka. Znalazły się w nim dary 
przekazane przez mieszkańców 
Rypina oraz gmin Skrwilno i Wą-
pielsk.

– Składam serdeczne po-
dziękowania wszystkim miesz-
kańcom powiatu rypińskiego, 
którzy włączyli się do zbiórki 
dla powodzian. Wasze zaangażo-
wanie, empatia, misja niesienia 
pomocy drugiemu człowiekowi, 
życzliwość i brak obojętności na 
tragedię są nieocenione – mówi 
starosta Jarosław Sochacki.

Rypin
Również Urząd Miasta Rypi-

na włączył się w akcję zbierania 
potrzebnych powodzianom ar-
tykułów. Można było dostarczać 
żywność, wodę artykuły sani-
tarne i karmę dla zwierząt  do 
piątku 20 września do prawie 20 
punktów w różnych lokalizacjach 
w mieście. Więcej o pomocy or-
ganizowanej przez ratusz pisze-
my na str. 1.

W akcję pomocy powodzia-
nom włączyły się największe or-
ganizacje pozarządowe, między 
innymi Polski Czerwony Krzyż, 
Caritas Polska, Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomocy i Polska Ak-
cja Humanitarna, które prowa-
dzą zarówno zbiórki rzeczowe, 
jak i finansowe.

(jd)
fot. Powiat Rypiński 
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REGION  – Powaga sytuacji wymaga nadzwyczajnych posunięć – podkreślił marszałek Piotr Całbecki, który spotkał 
się z dziennikarzami, by poinformować o wsparciu samorządu województwa dla lokalnych społeczności dotknię-
tych skutkami powodzi na południu kraju

Kujawsko-Pomorskie 
solidarne z powodzianami

Lokalizacje punktów:

– Księgodzielnia Kopernikańska przed budynkiem  

Urzędu Marszałkowskiego,  plac Teatralny 2 w Toruniu

– budynek Elany ul. M. Skłodowskiej-Curie 73 w Toruniu

– budynek siedziby Urzędu w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 9

– budynek siedziby Urzędu we Włocławku, ul. Bechiego 2

– budynek WORD w Grudziądzu, ul. Waryńskiego 4

– budynek WORD, oddział w Inowrocławiu, ul. Orłowska 48

Dary zostaną przewiezione do magazynów w Przysieku 

i Złejwsi Wielkiej, skąd posegregowane ruszą do punktów ko-

ordynacyjnych na południu kraju lub bezpośrednio do po-

szkodowanych przez żywioł. Za zbieranie informacji oraz wska-

zywanie gmin i sołectw najbardziej dotkniętych przez powódź 

odpowiedzialne będą Regionalne Ośrodki Polityki Społecznej.

– Nie pozostaniemy obojętni 
na tragedię ludzi, którzy tracą do-
bytek życia – zadeklarował gospo-
darz województwa. – Zależy nam, 
aby niezbędna pomoc trafiła do 
najbardziej potrzebujących, dlate-
go niezbędne jest skoordynowanie 
działań na szczeblach regionalnych 
i krajowym.

Do tematu odniosła się tak-
że przewodnicząca sejmiku woje-
wództwa Elżbieta Piniewska: – Sta-
ramy się skoordynować wszystkie 
działania pomocowe i współpracu-
jemy z innymi regionami w ramach 
Związku Województw RP, aby nasze 
wsparcie nie było jednorazowe.

Zarząd województwa skieruje 
wniosek do sejmiku województwa 
o uruchomienie środków finanso-
wych w wysokości miliona złotych 
na działania interwencyjne i pomoc 
powodzianom.

Zadania związane ze wspar-
ciem powodzian wzięło też na sie-

bie marszałkowskie samorządowe 
Stowarzyszenie Salutaris, które 
podjęło się koordynacji współpra-
cy samorządów lokalnych wcho-
dzących w skład organizacji oraz 
uruchomiło w imieniu samorządu 
województwa zbiórkę pieniędzy. 
Środki finansowe mogą przelewać 
tu zarówno osoby fizyczne, jak i fir-
my, przedsiębiorstwa oraz samo-
rządy lokalne.

Numer specjalnego subkonta 
bankowego: 16 1020 5011 0000 9502 
0319 0386 z dopiskiem „Pomoc dla 
powodzian”. 

Kujawsko-pomorski bank 
usług i wolontariuszy

– Przedsiębiorstwa i firmy, 
które chcą przekazać np. materia-
ły budowlane, a także pracujących 
w branży budowlanej, szczegól-
nie murarzy, stolarzy, monterów 
i elektryków, a także przedstawicie-
li innych zawodów, którzy oferują 
swoje wsparcie przy odbudowie 

zniszczonych budynków, prosimy 
o zgłoszenia na adres pomocpowo-
dzianom@kujawsko-pomorskie.pl. 
Na ten sam adres pomocpowodzia-
nom@kujawsko-pomorskie.pl zbie-
ramy także zgłoszenia gotowych do 
niesienia pomocy wolontariuszy. 
W obu przypadkach prosimy o po-
danie zakresu oferowanej pomocy 
oraz danych kontaktowych – poda-
je Urząd Marszałkowski.

Zbiórka pomocy rzeczowej
Uruchomiono także zbiórkę 

pomocy rzeczowej. Wśród najpo-
trzebniejszych rzeczy są aktualnie 
woda pitna, koce, poduszki, mate-
race, środki czystości, artykuły hi-
gieniczne, żywność z długim termi-
nem ważności.

W kontakcie z marszałkami
Kujawsko-pomorski samorząd 

pozostaje w kontakcie z marszał-
kami województw dolnośląskiego, 
opolskiego, małopolskiego i śląskie-
go. Na podstawie przekazywanych 
przez nich informacji o najpilniej-
szych potrzebach będą na bieżąco 
reagować i wdrażać kolejne seg-
menty wsparcia. Do dyspozycji lo-
kalnych władz nasze województwo 
oddało także sześć w pełni wypo-
sażonych mobilnych domów typu 
holenderskiego.

Pomoc dla rolników
– Bardzo wielu poszkodo-

wanych to rolnicy, którzy stracili 
nie tylko swoje domy, ale także 
warsztat pracy i źródło dochodu. 
Wymagają oni szczególnej pomo-
cy – zaznaczył podczas briefingu 
marszałek Piotr Całbecki i zapo-
wiedział, że zaapeluje do kujawsko-

Region

Realna pomoc dla ofiar powodzi
Transporty z najpotrzebniejszymi rzeczami każdego dnia wyruszają z Kujawsko-Pomorskiego na południe kraju. W piątek (20 września) 
do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Opolu dotarł samochód m.in. z łopatami, powerbankami, i latarkami, które zostały prze-
kazane do Lewina Brzeskiego.

Koce, środki czystości i artyku-
ły spożywcze dotarły w pierwszej 
kolejności do mieszkańców Pacz-
kowa w powiecie nyskim (woje-
wództwo opolskie), specjalistyczne 
artkuły higieniczne wysłaliśmy do 
zakładu opiekuńczo-leczniczego 
i hospicjum w Głuchołazach, a do 
jednostek straży pożarnej we Wro-
cławiu i Opolu trafił tir wody mine-
ralnej Krystynki z marszałkowskie-
go Przedsiębiorstwa Uzdrowiska 
Ciechocinek. Kolejny duży trans-

port przygotowano we współpracy 
z Caritasem.

– Dziękuję mieszkańcom za 
szybką reakcję i okazane serce! Je-
stem dumny, że jako region po raz 
kolejny stajemy na wysokości zada-
nia. Wasze zaangażowanie to realna 
pomoc dla tych, którzy stracili do-
robek życia – mówi marszałek Piotr 
Całbecki. – Przekazuję państwu 
także podziękowania, które już 
w tym momencie płyną od władz 
dotkniętych powodzią terenów. Nie 

zatrzymujemy się, działamy dalej!
Zbiórka pomocy rzeczowej 

trwa. Wśród najpotrzebniejszych 
rzeczy są także woda pitna, koce, 
poduszki, materace, środki czysto-
ści, artykuły higieniczne, żywność 
z długim terminem ważności. Sa-
morządy lokalne mogą dostarczać 
zebrane dary bezpośrednio do 
naszych magazynów w Przysieku 
i Złejwsi Wielkiej (oba w powiecie 
toruńskim). W celu ustalenia szcze-
gółów Urząd Marszałkowski prosi 

o wcześniejszy kontakt pod nr tel. 
607 191 702.

Marszałkowskie samorządowe 
Stowarzyszenie Salutaris urucho-
miło w imieniu samorządu woje-
wództwa zbiórkę pieniędzy, na któ-
re mogą przelewać środki finansowe 
zarówno osoby fizyczne, jak i firmy, 
przedsiębiorstwa oraz samorządy 
lokalne. W ciągu doby mieszkańcy 
wpłacili na konto blisko 6 tysięcy 
złotych, kolejne pieniądze zapowie-
dzieli już członkowie Salutaris.

Numer specjalnego subkonta 
bankowego: 16 1020 5011 0000 9502 
0319 0386 z dopiskiem „Pomoc dla 
powodzian”.

Mieszkańcy regionu, którzy 
chcieliby wesprzeć pracujących na 
miejscu w usuwaniu skutków po-
wodzi i pomóc przy odbudowie 
budynków i infrastruktury, mogą 
zgłaszać swoją gotowość na adres 
pomocpowodzianom@kujawsko-
pomorskie.pl.

(artykuł sponsorowany)

pomorskich izb rolniczych w celu 
organizacji wsparcia. – Istotnym na 
ten moment działaniem będzie na 
pewno dostarczenie pożywienia, 
paszy i mieszanek zbożowych dla 
zwierząt gospodarskich ewakuowa-
nych z zalanych terenów.

Do działań pomocowych do-
łączyli także harcerze z Chorągwi 
Kujawsko-Pomorskiej ZHP, którzy 
zorganizowali już pierwsze zbiórki. 
Na południe kraju docierają sukce-
sywnie strażacy jednostek ochotni-
czych straży pożarnych i wodnego 
ochotniczego pogotowia ratunko-
wego.

W briefingu uczestniczyli tak-

że członek zarządu województwa 
Marek Wojtkowski i sekretarz wo-
jewództwa Marek Smoczyk, prezes 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego Jarosław Her-
bowski, prezes toruńskiego WOPR 
Wojciech Lewko, prezes Stowarzy-
szenia Salutoris Andrzej Potoczek, 
dyrektor Departamentu Spraw 
Społecznych i Zdrowia Urzędu 
Marszałkowskiego Krystyna Żejmo-
Wysocka i kierownik Biura Spraw 
Obronnych i Bezpieczeństwa Pu-
blicznego Urzędu Marszałkowskie-
go Eugeniusz Lala.

(artykuł sponsorowany)

Briefing prasowy marszałka Piotra Całbeckiego w sprawie  
pomocy powodzianom, fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP
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GMINA RYPIN  Druhny i druhowie z Ochotniczej Straży Pożarnej w Kowalkach od 70 lat bezinteresownie 
niosą pomoc potrzebującym. W minioną niedzielę 22 września świętowali jubileusz jednostki

Bogu na chwałę, 

ludziom na pożytek

Obchody tradycyjnie rozpo-
częły się od mszy w parafii pw. 
św. Stanisława Kostki w Rypinie, 
a następnie zaproszeni goście, 
strażacy oraz mieszkańcy uda-
li się na plac przed budynkiem 
remizy. Uroczystość miała pod-
niosły charakter. Rozpoczęła 
się od strażackiego meldunku 
i odegrania hymnu państwo-
wego. Przypomniano także hi-
storię powstania jednostki OSP 
w Kowalkach. Podczas obcho-
dów 70-lecia zostały wręczone 
odznaczenia i podziękowania.

Odznaką „Strażak wzoro-
wy” uhonorowano druha To-
masza Zdrodowskiego. Złotym 
medalem „Za zasługi dla po-
żarnictwa” została odznaczo-
na druhna Janina Orędowska, 
a srebrnym medalem Alina 
Kaczyńska. Brązowe odznaki 
„Młodzieżowa Drużyna Pożar-
nicza” odebrali: druhna Alicja 
Chmielewska, druh Dominik 
Fandzloch oraz druh Tobiasz 
Słowikowski. Odznaki za wysłu-
gę otrzymali: druh Piotr Tręde-
wicz, druhna Dorota Grudziń-
ska, druhna Beata Nejno, druh 
Kamil Gawroński, druh Jarosław 
Łukowski, druh Mateusz Soliń-

ski, druh Dariusz Drozdowski.
Niewątpliwą atrakcją był 

występ amatorskiego zespołu 
mażoretek ,,Kowalkowianki”, 
którego skład tworzą dziew-
częta i kobiety z Młodzieżowej 
i Kobiecej Drużyny Pożarniczej 
OSP Kowalki. Choreografię do 
występu przygotowała Kata-
rzyna Brokos.

OSP Kowalki to bogata hi-
storia

Rok 1954 był początkiem 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Ko-
walkach. Z zachowanych notatek 
wynika m.in., że zastępcą komen-
danta został wówczas Telesfor 
Paradowski. W pierwszym roku 
działalności na stanie jednost-
ki znajdowała się m.in. ręczna 

pompa, prądownica, beczkowóz 
i drabina ciężka. W 1956 roku przy 
OSP Kowalki utworzono zespół 
artystyczny. W 1962 roku oddano 
do użytku wybudowaną w czynie 
społecznym remizę, która zaczę-
ła pełnić rolę lokalnego ośrodka 
kultury. Na wyposażeniu remizy 
znajdował się m.in. telewizor. Stra-
żacy nadal wystawiali amatorskie 

sztuki teatralne. Na placu przed 
budynkiem organizowano pokazy 
sprzętu strażackiego i akcji gaśni-
czych dla lokalnej społeczności.

W 1970 roku dobudowano do 
remizy wieżę z garażem. Dwa lata 
później przydzielono jednostce 
pierwszy samochód GLM „Żuk” 
z wózkiem do przewozu sprzętu. 
W 1977 roku funkcję prezesa OSP 
Kowalki objął Zygmunt Słomiń-
ski. W 1980 roku na wyposażenie 
jednostki trafił samochód Star 25 
GBM, a cztery lata później Star 
244 GBM. Istotnym wydarzeniem, 
podnoszącym znaczenie jednost-
ki, było włączenie w 1995 roku OSP 
Kowalki do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego. W 2004 
roku w Gimnazjum w Kowalkach 
uroczyście poświęcono i nadano 
sztandar z okazji 50-lecia istnienia 
jednostki. W 2006 roku prezesem 
jednostki został wybrany Jędrzej 
Zimnicki.

Od 2022 roku przy OSP dzia-
ła Kobieca Drużyna Pożarnicza. 
Obecnie na wyposażeniu jednost-
ki znajdują się dwa pojazdy bojowe 
Mercedes Benz Atego oraz Star 244 
GBM. Prezesem jednostki od 2021 
roku jest Rafał Orędowki.

Tekst i fot. (AdWo)
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RYPIN  Nikt tak się nie potrafi bawić jak seniorzy. Wystarczy skoczna muzyka, a już ruszają do tańca. A gdy 
jeszcze jest co nieco jest na stole, to można imprezować do białego rana

Burmistrz i starosta 
balowali z seniorami

W sobotę 21 września Klub 
Seniora Wrzosy z Rypina zorga-
nizował Dzień Seniora w świetli-
cy w Kowalkach. Dni seniora jest 
kilka w roku, a to europejski, 
a to międzynarodowy, a to nasz 
krajowy, więc w zasadzie moż-
na świętować na okrągło Gdy się 
jeszcze dorzuci Dzień Emeryta 
i Rencisty to nie ma wyjścia, im-
preza musi być.

Najbliższym świętem ob-
chodzonym 1 października bę-
dzie Międzynarodowy Dzień 
Osób Starszych, 20 października 
wypada Europejski Dzień Senio-
ra, a 14 listopada Światowy Dzień 
Seniora. Wynika z tego termina-
rza, że jesień życia świętuje się 
jesienią.

Jak bal, to z gośćmi, którzy 
go uświetnią. Wrzosy zaprosiły 
najważniejsze persony w mie-
ście. Bal zaszczycili starosta 
Jarosław Sochacki i burmistrz 
Paweł Grzybowski, przedstawi-
ciele rypińskich instytucji oraz 
delegacje zaprzyjaźnionych klu-
bów.

– Święto seniora jest wspa-
niałą okazją do uroczystego po-
dziękowania za zaangażowanie 
i wkład pracy członkom klubu. 
Jest również okazją do wyraże-
nia wdzięczności i podziękowań 
dla zaproszonych gości, którzy 
otaczają seniorów opieką za-
równo finansową jak i organi-

zacyjną – wyjaśniają organiza-
torzy.

Podczas uroczystości zo-
stały wręczone członkom klu-
bu medale Zasłużony dla Klubu 
Seniora oraz odznaki Polskiego 
Komitetu Pomocy Społecznej.

– Sobotnia uroczystość 
miała na celu m.in. docenić 

ogromną rolę seniorów w spo-
łeczeństwie, zwiększyć integra-
cję międzypokoleniową czy po-
pularyzować ich udział w życiu 
kulturalnym i ekonomicznym. 
Wbrew pozorom, ludzie w doj-
rzałym wieku mają wiele energii 
i chęci do działania. Takim przy-
kładem jest Klub Seniora Wrzo-

sy z Rypina.
Serdecznie dziękuję za za-

proszenie, wspaniałą wspól-
ną zabawę, radość i otwartość 
gospodarzy. Życzę naszym se-
niorom długich lat w dobrym 
zdrowiu, uśmiechu na twarzy, 
energii na każdą chwilę oraz 
szczęścia w gronie najbliższych. 
Niech jesień życia inspiruje do 
spełniania marzeń oraz nastra-
ja optymizmem, a każdy dzień 
przynosi wiele radości i satys-
fakcji – powiedział burmistrz 
Paweł Grzybowski.

– Jesień życia nie musi być 
smutna i samotna, a wręcz 
przeciwnie. Życzę dużo zdrowia, 
miłości i szczęścia. Niech za-
wsze towarzyszy wam apetyt na 
życie – zwrócił się do klubowi-
czów starosta Jarosław Sochacki 
dziękując za zaproszenie.

Zabawa była przednia, hu-
mory dopisywały, a stoły ugina-
ły się od frykasów. I czegóż to 
chcieć więcej?

(jd), fot. Facebook 
Wrzosy Rypin

Region

Zagrali tak jak 100 lat temu
W niedzielę 22.09.2024 r. rozegrano towarzyskie spotkanie w piłkę nożną w Ciechocinku. Oldboy Zdrój Ciechocinek podejmował Oldboy 
Lech Rypin, mecz wygrali przyjezdni 5:2.

Towarzyski mecz odbył się 
z okazji 100. rocznicy powsta-
nia klubu Zdrój Ciechocinek. Jak 
dokumenty wskazują, w klubie 
Zdroju Ciechocinek pierwszy 
mecz rozegrano dokładnie 100 
lat temu, a przeciwnikiem była 
drużyna Lecha Rypin, dlatego 
też zarząd klubu z Ciechocinka 
postanowił nawiązać do historii 
i zaprosić oraz rozegrać mecz 

i ugościć tak jak przed 100 laty 
drużynę Oldboy Lecha Rypin.

Spotkanie odbyło się przy 
pełnych trybunach kibiców 
o godzinie 11.00, na niebywale 
pięknym obiekcie sportowym, 
znajdującym się obok tężni. Po 
meczu towarzyskim odbył się 
również mecz V ligi kujawsko-
pomorskiej, gdzie gospodarze 
– Zdrój Ciechocinek – przyj-

mowali drużynę Noteci Gębi-
ce, wygrywając spotkanie 4:0. 
Drużyna Oldboy Lecha Rypin 
kieruje podziękowanie dla bur-
mistrza Ciechocinka oraz dla 
zarządu za zaproszenie i za 
miłą atmosferę podczas meczu 
jak również po spotkaniu.

(ak)
 fot. nadesłane
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GMINA ROGOWO  W słoneczną niedzielę 22 września, przy licznej widowni odbyły się zawody sportowo-
pożarnicze jednostek OSP z terenu gminy Rogowo. Emocji było co niemiara

Rogówko i Kobrzyniec najlepsze

Wydarzenie otworzył i przy-
witał wszystkich obecnych wójt 
Zbigniew Zgórzyński. Zawody 
tradycyjnie odbyły się w dwóch 
konkurencjach: sztafecie pożar-
niczej oraz ćwiczeniu bojowym. 
Do rywalizacji przystąpiło sie-
demnaście drużyn. Każda ekipa 
chciała wygrać, ale ostatecznie 

w kategorii mężczyzn na najwyż-
szym stopniu podium stanęła 
jednostka z Kobrzyńca. Drugie 
miejsce zajęła drużyna OSP So-
snowo, a trzecie OSP Pręczki. 

– Jesteśmy zadowoleni 
z osiągniętego wyniku, choć mo-
głoby być jeszcze lepiej – przy-
znaje z przekąsem Krzysztof 

Jastrzębski, prezes OSP Pręczki. – 
Cała nasza drużyna włożyła wie-
le pracy i poświęciła wiele cza-
su w treningi przed zawodami. 
Serdecznie gratuluję wszystkim 
uczestnikom zmagań zdobytych 
miejsc.

Wśród drużyn kobiecych naj-
lepsze okazały się druhny z Ro-

gówka. Na drugim miejscu upla-
sowała się OSP Świeżawy, a na 
trzecim OSP Kobrzyniec. W za-
wodach wzięły udział również 
drużyny młodzieżowe, które wy-
kazały się ogromnym zaangażo-
waniem i determinacją. Podzię-
kowania za udział w zmaganiach 
należą się również grupie ma-

luchów z jednostki w Nadrożu. 
Skład sędziowski stanowili funk-
cjonariusze z Komendy Powiato-
wej Państwowej Straży Pożarnej 
w Rypinie. W trakcie zawodów 
można było podziwiać sprzęt 
strażacki, nie zabrakło również 
pysznej grochówki.

Tekst i fot. (AdWo)
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Na południu kraju obowiązuje 

stan klęski żywiołowej. W miejsco-

wościach, w których poziom wody 

opada, rozpoczęły się prace po-

rządkowe. Wśród najpotrzebniej-

szych rzeczy, o które apelują lokal-

ne samorządu, jest obecnie sprzęt 

do sprzątania – od łopat, młotów 

i taczek po osuszacze, myjki ciśnie-

niowe i pompy

Trwa zbiórka pieniędzy, które 

trafią m.in. na zakupy niezbęd-

nych narzędzi. Numer specjal-

nego subkonta bankowego: 16 

1020 5011 0000 9502 0319 0386 

z dopiskiem „Pomoc dla powo-

dzian”. Mieszkańcy regionu, którzy 

chcieliby wesprzeć pracujących na 

miejscu w usuwaniu skutków po-

wodzi i pomóc przy odbudowie 

budynków i infrastruktury, mogą 

zgłaszać swoją gotowość na adres 

pomocpowodzianom@kujawsko-

pomorskie.pl.

– Sytuacja na południu kraju 

jest dynamiczna. Zależy nam na 

tym, aby nasza pomoc odpowiada-

ła realnym potrzebom, dlatego po-

zostajemy w kontakcie z władzami 

dotkniętych klęską gmin. Priory-

tetem jest teraz usunięcie wody, 

szlamu i mułu z budynków i ulic, 

a do tego niezbędne są ręce do 

pracy i odpowiedni sprzęt – pod-

kreśla marszałek Piotr Całbecki.

Urząd Marszałkowski czeka-

my na zgłoszenia: przedsiębiorstw 

i firm, które chcą przekazać np. 

materiały budowlane, środki czy-

stości, artykuły higieniczne, a tak-

że firm transportowych, które 

chcą pomóc w dostarczeniu darów 

do potrzebujących; pracujących 

w branży budowlanej, szczegól-

nie murarzy, stolarzy, monterów 

i elektryków, a także przedsta-

wicieli innych zawodów, którzy 

oferują swoje wsparcie przy od-

budowie zniszczonych budynków; 

mieszkańców, którzy mają moż-

liwość wyjazdu na południe kraju 

i chcieliby pomóc przy dystrybucji 

niezbędnych artykułów, sprząta-

niu skutków powodzi oraz wes-

przeć lokalne służby i ewakuowa-

nych mieszkańców.

W obu przypadkach UM prosi 

o podanie zakresu oferowanej po-

mocy oraz danych kontaktowych.

Marszałkowskie samorządo-

we Stowarzyszenie Salutaris uru-

chomiło w imieniu samorządu 

województwa zbiórkę pieniędzy, 

na które mogą przelewać środki 

finansowe zarówno osoby fizyczne 

jak i firmy, przedsiębiorstwa oraz 

samorządy lokalne. Na koncie jest 

już ponad 27 tysięcy złotych, kolej-

ne pieniądze zapowiedzieli człon-

kowie Salutaris.

Numer specjalnego subkonta 

bankowego: 16 1020 5011 0000 9502 

0319 0386 z dopiskiem „Pomoc dla 

powodzian”. Na miejscu pracują 

także nasi wodniacy z WOPR Wo-

jewództwa Kujawsko-Pomorskie-

go oraz oddziałów toruńskiego, 

nadgoplańskiego, włocławskie-

go, wdeckiego, bydgoskiego, lip-

nowskiego i pałuckiego. Obecnie 

wspierają służby we Wrocławiu, 

wcześniej pomagali w Nysie, Lewi-

nie Brzeskim i Skorogoszczu.

Trwa także zbiórka pomocy 

rzeczowej. Kolejne transporty da-

rów docierają do potrzebujących.

(red)

Cyrograf 
na mieszczucha
więcej na str. 11

Koncert z etykietą 
na początek sezonu

więcej na str. 12

Chopin na Kujawach i Pomorzu
więcej na str. 21
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Góra z widokiem na morze
TURYSTYKA  Kamienna Góra to punkt, którego nie można pominąć, będąc w Gdyni. To z niej rozciąga się 
piękny widok na Bałtyk, Zatokę Gdańską, a nawet Hel, ale także na samą Gdynię z jej portem i nowoczesną 
zabudową

Z Kamiennej Góry, more-
nowego wzgórza położonego 
w centrum miasta, kilkaset me-
trów od morza, wznoszącego 
się na wysokość 52,4 m. n.p.m., 
willowo-parkowej, ekskluzyw-
nej dzielnicy Gdyni i punktu 
widokowego można podziwiać 
panoramę miasta, port i mo-
rze. Wjechać można tam ko-
lejką gondolową, która zabiera 
jednocześnie 12 osób stojących 
lub 8 osób siedzących. Wa-
gonik jest przystosowany do 
potrzeb osób niepełnospraw-
nych i dzieci w wózkach. Dol-
na stacja jest czynna codzien-
ne do godziny 20.00 lub 22.00. 
Przejazd kolejką jest darmowy 
i trwa kilka minut. Z górnej 
stacji wchodzimy na taras wy-
posażony w urządzenia służące 
do obserwacji. Przy dobrej po-
godzie gołym okiem możemy 

dojrzeć nawet Półwysep Helski 
i oczywiście Gdynię, a jest na 
co patrzeć.

Miasto to bowiem posiada 
aż cztery kąpieliska strzeżone, 
rezerwat przyrody, Kępę Re-
dłowską. Gdynia to też rozległe 
nadmorskie tereny spacero-
we z Bulwarem Nadmorskim, 
z Molem Południowym, gdzie 
znajduje się słynne Akwarium 
Gdyńskie i z niego pływają 
statki białej f loty, Skwerem 
Kościuszki, przy którym cumu-
ją jednostki muzealne: niszczy-
ciel ORP Błyskawica i żaglowiec 
Dar Pomorza (o nich napisze-
my w kolejnym wydaniu gaze-
ty). W gdyńskiej marinie można 
szkolić się, czarterować jachty 
i oglądać wyjątkowe jednost-
ki pływające. Przy Skwerze 
Kościuszki zachwycają także 
łąki kwiatowe, słynna gdyńska 

fontanna, skąd w kilka minut 
dojdziemy do jedynej w swo-
im rodzaju instalacji „Maszty” 
autorstwa Wawrzyńca Sampa 
i pomnika J. Conrada Korze-
niowskiego. Gdyńskie „Maszty” 
wysokie na 25 metrów widocz-
ne są także z Kamiennej Góry, 
nocą są podświetlone i stają się 
doskonałym punktem orienta-
cyjnym, niektórzy mówią na-
wet, że niemal latarnią morską 
dla dopływających do Gdyni.

Trasy spacerowe z Gdyni 
wiodą w stronę Redłowa, Orło-
wa, skąd plażą można dotrzeć 
do Sopotu czy Gdańska. Przy 
Nabrzeżu Francuskim cumują 
ogromne transatlantyki i pięk-
ne wycieczkowce, co daje szan-
sę na podziwianie takich jed-
nostek pływających.

Gdynia leży na na Poje-
zierzu Wschodniopomorskim 

i Pobrzeżu Gdańskim, wchodzi 
w skład Trójmiasta, liczy obec-
nie około 250 tysięcy mieszkań-
ców, jest drugim co do wielkości 
pod względem przeładunków 
portem morskim, specjalizu-
jącym się w przeładunku kon-
tenerów. Port gdyński uchodzi 
za najbardziej wszechstronny 
z portów na polskim wybrzeżu. 
Jest również głównym portem 
pasażerskim Trójmiasta.

Prawa miejskie Gdynia uzy-
skała w 1926 roku, a impulsem 
do jej rozwoju była budowa 
portu powstałego w celu za-
pewnienia Polsce dostępu do 
morskich szlaków i bazy Mary-
narki Wojennej wobec niepew-
nej sytuacji w Wolnym Mieście 
Gdańsku. Szybki napływ ludno-
ści i rozwój portu sprawiły, że 
Gdynia w ciągu kilkunastu lat 
z wioski rybackiej zmieniła się 

w prężne, dobrze i szybko roz-
wijające się, mocno zaludnione 
miasto.

Na Kamienną Górę, o któ-
rej dzisiaj informujemy, można 
wejść pieszo, schodami, wy-
znaczony jest też nawet tury-
styczny szlak żółty. Szczyt Ka-
miennej Góry to także Kamień 
Obrońców Wybrzeża (ku czci 
poległych w obronie polskie-
go wybrzeża w 1939 roku) oraz 
słynny metalowy krzyż z lat ‘90 
XX wieku, widoczny niemalże 
z każdego miejsca miasta czy 
plaży. Pierwszy krzyż w tym 
miejscu, na wysokości 49,8 
m.n.p.m. ustawiono już w roku 
1935. Dolny taras Kamiennej 
Góry to amfiteatr z częstymi 
koncertami, ławeczki, alejki 
i park im. Marii i Lecha Kaczyń-
skich.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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PRAWO  Kilka tygodni temu głośna była sprawa rolnika-ho-
dowcy trzody chlewnej, który został skazany przez sąd i zmu-
szony do wypłaty odszkodowania mieszkańcom, dla których ho-
dowla była uciążliwa

Cyrograf 

na mieszczucha

Finanse

Statystyczne 

bogactwo
Statystyka nazwana przez Winstona Churchilla naj-
wyższą formą kłamstwa dostarcza nam nowych do-
wodów na tą tezę. W opublikowanym 20 września 
przez Główny Urząd Statystyczny zestawieniu średni 
dochód z hektara wyniósł w 2023 roku 5451 zł.

Samorząd rolniczy wpadł na 
niecodzienny i niestety niezbyt 
mądry pomysł dla nowych miesz-
kańców wsi. Zarząd Krajowej Rady 
Izb Rolniczych 11 września zwrócił 
się o wprowadzenie do przepisów 
prawa obligatoryjnej zgody no-
wych mieszkańców wsi na uciążli-
wości związane z produkcją rolną. 
Mówiąc w skrócie, jeśli ktoś kupi 

nieruchomość na terenie wiejskim, 
miałby podpisywać zgodę na spe-
cyfikę uciążliwości wynikających 
z działalności rolniczej.

– Taka regulacja będzie umoż-
liwiała rolnikom produkcję rolną 
na terenach wiejskich oraz chroniła 
interesy rolników, którzy od lat go-
spodarują na tych terenach, a tak-
że będzie zapobiegać konfliktom 

sąsiedzkim” – przekonuje KRIR.
W całej tej historii rolnicy nie 

biorą pod uwagę oczywistego fak-
tu, że większość działek na wsi pod 
budowę nowych domów sprzedają 
mieszkańcy wsi. To oni mają wy-
bór – sprzedać ziemię i ryzykować 
„miejskie” sąsiedztwo czy też nie.

(pw)

Ciekawostka

Kurnik na podwórku
W Polsce hodowla przydomowa kur nie ma większych ograniczeń. Zazwyczaj je-
dynym jest budżet na utrzymanie ptactwa. W USA władze próbowały ograniczyć 
ludziom możliwość hodowania kur przy domach.

Za oceanem produkcja ja-
jek wygląda inaczej niż w Europie. 
W sklepach kupimy śnieżnobiałe 
jajka, które znajdziemy wyłącznie 
w lodówkach. Dzieje się tak, ponie-
waż są one myte przed sprzedażą. 
Klienci nie darzą produktów wielkim 
zaufaniem. Żywność w USA jest naj-

bardziej przetworzona. Wiele osób 
w miastach decydowało się na po-
stawienie kurnika i otrzymywanie 
jaj z własnej produkcji.

Władze miasta Phoenix chcia-
ły nawet zabronić hodowli. Władze 
wyższego szczebla uchyliły przepi-
sy zabraniające hodowli. Obecnie 

mieszkańcy Arizony mogą hodować 
kury, jeśli posiadają dom jednoro-
dzinny, a kury trzymane są w ogro-
dzeniach. Nastąpił nawet mały 
boom na kurczęta, ponieważ wiele 
osób zaczyna swoją przygodę z ho-
dowlą.

(pw)

Finanse

Długa inwestycja
Rolnicy bardzo chętnie wzięli dopłaty do budowy si-
losów. Niestety branża przeżywa boom i nawet prze-
sunięty termin oddania inwestycji przez rolników 
może nie zostać dotrzymany.

– Obecna sytuacja w branży 
budowlanej, szczególnie w sekto-
rze konstrukcji silosów sprawia, 

że firmy odpowiedzialne za reali-
zację tych inwestycji nie nadążają 
z terminową realizacją zamówień. 

W rezultacie wielu rolników nie 
jest w stanie zakończyć inwestycji 
w planowanym terminie – czyta-
my we wniosku Krajowej Rady Izb 
Rolniczych do rządu.

Dodajmy, że obecny termin 
na wykonanie prac przypada na 30 
czerwca przyszłego roku. Najwięk-
szym problemem jest spełnienie 
wymagań biurokratycznych zwią-
zanych z budową silosów.

(pw)

Rolnicy komentując te wy-
liczenia, wskazują, że GUS wyli-
cza przeciętny dochód w opar-
ciu o wskaźniki sporządzone 
w 2022 roku, a w przypadku 
cen w rolnictwie to zupełnie 
inna epoka. Jeszcze 10 lat temu 
dochód z hektara miał wyno-
sić średnio 2500 zł. Gwałtowny 
wzrost nastał wraz z erą inflacji 
w 2021 roku.

Średni dochód ma znacze-

nie dla rolników, ponieważ ma 
wpływ m.in. na otrzymywanie 
stypendiów socjalnych przez 
studentów – dzieci rolników. 
Wyliczanie średniej zawsze 
wiążę się z odrealnieniem da-
nych, zwłaszcza gdy ceny wielu 
płodów rolnych w ciągu roku 
mogą zmienić się o 40%. Miało 
to miejsce np. w przypadku nie-
których zbóż.

(pw)

Uprawy

Kombajny 

w kukurydzy
W kraju powoli z pól znika część kukurydzy przezna-
czonej na kiszonkę.

W tym roku godzina usłu-
gi zbioru kukurydzy na kiszonkę 
sieczkarnią kosztuje w naszym 
regionie ok. 450 zł. Dla porówna-
nia na Śląsku za taką samą usługę 
zapłacimy 100 zł, ale już w świę-
tokrzyskim 700 zł. Ceny różnią się 
znacznie nawet w skali jednego 
województwa. Wszystko zależy od 
nasycenia kombajnami. Tam, gdzie 
sprzętu jest mniej, ceny są wyższe.

Optymalnym momentem 
zbiorów był ten, gdy kukurydza 

zawierała ok. 30-35% suchej masy. 
W tym roku jesienna susza przy-
spieszyła okres zbiorów. Gdy za-
wartość suchej masy przekracza 
35%, może nastąpić problem z pro-
cesem kiszenia. Tej jesieni szybciej 
niż zwykle rozpoczęły się również 
zbiory kukurydzy na ziarno. Zbiory 
będą niestety niższe niż w ubiegłym 
roku. Szacunkowy plon wynieść ma 
ok. 7 ton z hektara. W ubiegłym 
roku było to 7,26 t.

(pw)

Zwierzęta

Północ zagrożona
Niedługo trwały optymistyczne wiadomości dotyczą-
ce Afrykańskiego Pomoru Świń w naszym wojewódz-
twie.

Tym razem chorobę wykry-
to w gospodarstwie w okolicach 
Łasina. Chorego dzika znalezio-
no w powiecie świeckim. Wirus 
zagnieździł się więc na północy 
regionu. Niestety są to tereny 
lesiste i może tu mieć spory re-
zerwuar w postaci dzików.

Ognisko w gminie Łasin 
jest 43. w tym roku w Polsce. 
Nie była to wielka hodowla. 
Liczyła 44 świnie. Wszystkie 
zwierzęta zlikwidowano. Wokół 

gospodarstwa wprowadzono 
strefę zapowietrzoną i zagro-
żoną. Wiele większym proble-
mem dla właściciela było wy-
krycie wirusa w miejscowości 
Kołki w Zachodniopomorskim. 
Utrzymywano w nim 10 339 
świń. To ogromna liczba. Od 
początku tego roku z uwagi na 
walkę z chorobą trzeba było 
wybić 16 tys. zwierząt.

(pw)
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Koncert z etykietą 

na początek sezonu
REGION  20 września w sali koncertowej Publicznej Szkoły Muzycznej I stopnia w Lipnie muzycy z zespo-
łu SIX Brass Band z Szymonem Buczkowskim na czele zainaugurowali sezon koncertowy

– Nasz zespół składa się 

z sześciu osób, z przyjaciół, 

których połączyła miłość do 

muzyki i fascynacja brzmie-

niem instrumentów dętych 

blaszanych – mówił Szymon 

Buczkowski. – Nasze koncerty 

można usłyszeć na ulicach naj-

większych polskich miast, a na-

szym celem zarażenie prze-

chodniów pozytywną energią 

i muzyką. Dzisiejszy występ 

zespołu to połączenie tradycji 

z nowoczesnością, dźwięków 

instrumentów dętych blasza-

nych z melodią współczesnych 

hitów. Dzisiejszy koncert nie 

odbyłby się, gdyby nie pomoc 

najważniejszego przewodnika 

na mojej muzycznej ścieżce, 

pani dyrektor Anny Kaźmier-

czak.

Dyrektor lipnowskiej szko-

ły muzycznej Anna Kaźmier-

czak czuwała nad przebiegiem 

koncertu inaugurującego se-

zon, a Szymon Buczkowski nie 

tylko grał, opowiadał, ale tak-

że przeprowadził zgromadzoną 

publiczność przez koncertową 

etykietę. Wszystko zrobił po 

mistrzowsku, zarówno brzmie-

nia jak i słowa płynące ze sceny 

pozostały w uszach, głowach 

i sercach melomanów na za-

wsze. To było wyjątkowe wy-

darzenie muzyczne w pełni 

zasługujące na miano inaugu-

rującego sezon w szkole mu-

zycznej. Było rytmicznie.

– W graniu na żywo najlep-

sza jest improwizacja – mówił 

Szymon Buczkowski, nie tylko 

członek zespołu, ale i nauczy-

ciel lipnowskiej szkoły muzycz-

nej. – Każde wykonanie dzięki 

temu jest unikatowe.

I to było unikatowe. Inte-

rakcje z publicznością były, ze 

sceny płynęła niebywała mu-

zyczna energia, zachwycało 

inteligentne prowadzenie kon-

certu i doskonałe merytorycz-

nie przygotowanie artystów.

– Najważniejszą osobą 

w zespole, bez której w ogóle by 

nas nie było, jest Damian Zien-

kowski, wirtuoz puzonu, mistrz 

improwizacji, który swoją grą 

oraz wizją artystyczną nadał 

naszemu zespołowi jego wyjąt-

kowy charakter – mówił Szy-

mon Buczkowski. – Dominik 

Zienkowski to brat, grający na 

puzonie basowym, student je-

dynego w Polsce Uniwersytetu 

Muzycznego w Warszawie.

Na waltorni w zespole Six 

Brass Band elegancko i zmy-

słowo gra Maria Gurbowicz, 

na instrumentach perkusyj-

nych energicznie gra klarneci-

sta Tomasz Armiński, na trąbce 

wybitnie grają Piotr Manthej 

i Szymon Buczkowski. Zespół 

powstał w 2023 roku w Byd-

goszczy, pedagogicznie związa-

ny jest z lipnowską szkołą, gra 

doskonale i uczy muzyki oraz 

obycia koncertowego. W piąt-

kowy wieczór wśród publiczno-

ści znalazło się wielu uczniów 

szkoły muzycznej w Lipnie, 

którzy nie tylko mogli wysłu-

chać świetnego koncertu, ale 

także wiele się nauczyć. Brawo 

dla muzyków. Wstęp na koncert 

był bezpłatny.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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21:55 Wielki Stach - komedia

06:10 Muzyczne poranki

07:05 Tamte lata, tamte dni

07:35 Podróże z historią - serial
08:10 Zbigniew Makowski

08:40 Którędy po sztukę
09:00 Przeprowadzki - serial

10:00 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

10:20 Całe złoto świata - komedia
12:00 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

12:25 Reżyserzy - serial
13:15 Program publicystyczny

13:50 Diabeł - fi lm obyczajowy
14:35 Wielkie manewry

16:30 Przeprowadzki - serial

17:40 Którędy po sztukę
17:50 Zbigniew Makowski

18:25 Ja wam to zagram - dokument

19:35 49. Festiwal Polskich   

 Filmów Fabularnych   

 w Gdyni - studio festiwalowe

20:00 Hala odlotów

21:00 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

21:20 Czwartkowy klub fi lmowy
21:30 Garść dynamitu

06:50 Wojownicy czasu

07:25 Fake czy historia?

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:45 Gaz ziemny w Polsce - początki  
 historii - Spółka Gazolina
09:10 Powinniście być wdzięczni  
 Stalinowi - dokument

10:15 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:45 Kraina skarbów. Podróż po  
 Włoszech - serial
11:40 Przypadek Polski. Polityka i idee

12:05 Jan Serce - serial

13:25 Kroniki miasta - serial

14:30 Kroniki Hitlera - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:50 Kalendarium powstania  

 warszawskiego

17:00 Akowcy - dokument

18:10 Flesz historii

18:25 Ci cholerni Polacy. Lotnictwo  

 polskie 1939-1945

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Zeldowicz. Teoria spalania i  

 detonacji - dokument

21:00 Ran - dramat

23:45 Sensacje XX wieku

06:50 Muzyczne chwile
07:00 Po stronie prawdy
07:55 Kartka z kalendarza   
 - powstanie warszawskie
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia
08:40 Chcę żyć - dokument
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Opowieści Starego Testamentu  
 - serial
09:45 Restauracja
10:00 Informacje dnia
10:15 Serial z życia Jezusa
10:45 Podróż apostolska Papieża  
 Franciszka do Luksemburga  
 i Belgii
11:15 Muzyczne chwile
11:25 Myśląc Ojczyzna
11:35 Wakacje z Chopinem
11:50 Podróż apostolska Papieża  
 Franciszka do Luksemburga  
 i Belgii
12:20 Wykłady z konferencji „W obronie  
 państwa prawa”
12:50 Użycz mi pogody ducha
13:20 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:35 Centrum Ewangelizacji
15:00 Po stronie prawdy
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:30 Podróż apostolska Papieża  
 Franciszka do Luksemburga  
 i Belgii
17:15 Akademia pro-life
17:20 Muzyczne chwile
17:30 Odpowiedzialni za Kościół
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przyjaciele i bohaterowie - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc historia
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca - serial
22:45 Brat naszego Boga

05:25 M jak miłość - serial

06:20 Operacja zdrowie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Lena na Kaukazie

11:50 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:50 Tak to leciało!

21:50 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

22:40 Informacje kulturalne

23:00 Hala odlotów

23:50 Zabójcze sekrety - thriller

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Odnajdę cię - fi lm sensacyjny

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Nasz nowy dom

21:15 Przyjaciółki - serial

22:20 Mężczyzna imieniem Otto  

 - komedia

12:00 W-11 Wydział 
Śledczy 09:00 Przeprowadzki

20:10 Na Wspólnej

Bohaterami są dwaj mieszkańcy Marsylii: komisarz 
policji Emilien oraz Daniel - kierowca taksówki. 
Dzięki pomocy taksówkarza policjant zaczyna 
odnosić sukcesy w walce z gangiem okradającym 
banki.

Otto Anderson to starszy mężczyzna, który stracił 
cel w życiu po śmierci żony. Niedaleko jego domu 
wprowadzają się nowi sąsiedzi, którzy wnoszą 
trochę radości w jego monotonną codzienność.

15:00 Na ratunek 112

�Taxi�

(1998 r.) TV Puls 20:00

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:40 Honor zabójcy - fi lm sensacyjny

16:30 Na ratunek 112

11:00 Nie igraj z aniołem

�Mężczyzna imieniem Otto�

(2022 r.) Polsat 22:20

06:55 Barwy szczęścia

12:05 Jan Serce



  

05:15 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38

08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:50 Hiszpania. Kraina królików  

 - dokument

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Komisarz Alex - serial

22:05 Minuta ciszy - serial

23:05 49. Festiwal Polskich   

 Filmów Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

23:20 Nie ma róży bez ognia - komedia

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Sekrety życia - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9   

 - Rajskie rozdanie

21:00 Kocha, lubi, szanuje - komedia

23:30 Nowe oblicze Greya

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:35 Włatcy móch. One - serial

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

13:00 Zaklinacz dusz - serial

14:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Kurierzy - serial

17:00 Kurierzy - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 - serial

20:00 Transporter: Nowa moc  

 - fi lm sensacyjny

22:00 Rambo III - fi lm sensacyjny

06:15 Muzyczne poranki

07:00 Tamte lata, tamte dni

07:40 Podróże z historią - serial
08:20 Wędrowiec polski
09:00 Przeprowadzki - serial

10:10 Wielkie manewry

12:05 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

12:30 Ja wam to zagram - dokument

13:40 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

14:05 Fanfan Tulipan - komedia

15:55 Benefi s Jacka Cygana
16:50 Benefi s Jacka Wójcickiego  
 w Teatrze STU

18:00 Jak to się mówi, czyli Kasia  
 u Bralczyka

18:40 Reżyserzy - serial
19:35 49. Festiwal Polskich   

 Filmów Fabularnych   

 w Gdyni - studio festiwalowe

20:00 Wieczór kinomana

20:05 Jak ptaki bez gniazd - dramat

22:20 49. Festiwal Polskich   

 Filmów Fabularnych   

 w Gdyni - studio festiwalowe

22:35 Hala odlotów

23:35 Osiecka - serial

06:45 Flesz historii

07:00 Ci cholerni Polacy.   

 Lotnictwo polskie 1939-1945

07:20 Spór o historię
08:00 Stulecie Winnych - serial

08:50 Trzynaste piętro
09:10 Akowcy - dokument

10:05 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:45 Draża - Czetnik. Legenda  
 Kresów - dokument

11:40 Fake czy historia?

12:15 Jan Serce - serial

13:30 Rozkwit bałkańskich miast  
 - serial

14:30 Tajemnice szpiegów wojny  

 - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:50 Kalendarium powstania  

 warszawskiego

17:00 Polskie Państwo Podziemne 
1939-1945 - dokument

18:10 Wojownicy czasu

18:50 Stulecie Winnych - serial

19:40 Flesz historii

20:00 Zagadka egipskich hieroglifów  

 i bracia Champollion - dokument

21:05 Rzym. Osiem przełomowych  
 dni - serial

22:00 Operacja Piorun - fi lm sensacyjny

07:50 Święty na każdy dzień
07:55 Kartka z kalendarza   
 - powstanie warszawskie
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia
08:45 Bôtë ju jidą. Pielgrzymka rybacka  
 - dokument
09:15 Podróż apostolska Papieża  
 Franciszka do Luksemburga  
 i Belgii
09:45 Jestem mamą
10:00 Podróż apostolska Papieża  
 Franciszka do Luksemburga  
 i Belgii
10:30 Rozmowy niedokończone
11:35 Opiekuńcze skrzydła. Hospicjum  
 św. Anny w Lubartowie
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Żywa nić tradycji
12:55 Cioteczka
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Natura obiektywnie
16:30 Podróż apostolska Papieża  
 Franciszka do Luksemburga  
 i Belgii
17:15 Muzyczne chwile
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc historia
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Oddech Boga - serial
22:50 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
22:55 Życie lasu. Storczyki - dokument
23:30 Regał

05:25 M jak miłość - serial

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:50 Górna półka smaku

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Cudowne lata

22:45 To jest grane

23:20 Heartbreaker.   

 Licencja na uwodzenie - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Elvis - dramat

23:25 Heaven in Hell - fi lm obyczajowy

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Twoja twarz brzmi znajomo

22:05 Grzechy sąsiadów - serial

23:10 Kiedy nikt nie patrzy - thriller

19:40 Uwaga!

Piątek, 27 września 2024

13:45 Sekrety życia 08:00 Bogaty dom 
– biedny dom

30-latek świadczy usługi polegające na rozbijaniu 
nieudanych związków. Gdy fi rma przeżywa kłopoty 
fi nansowe, przyjmuje zlecenie mimo niezgodności 
z zasadą, że uwodzi tylko nieszczęśliwe kobiety.

Film przybliża widzom historię Elvisa opowiedzianą 
przez pryzmat jego skomplikowanej relacji 
z enigmatycznym menedżerem, Tomem Parkerem. 
Ukazana zostaje złożona dynamika ich relacji 
w ciągu ponad 20 lat.

08:20 Wędrowiec Polski

�Elvis�

(2022 r.) TVN 20:00

�Heartbreaker. Licencja na uwodzenie�

(2010 r.) TVP 2 23:20

12:30 Koło fortuny

09:50 Encyklopedia II 
wojny światowej

08:45 Ranczo 13:25 Gliniarze

09:00 Unforgettable: 
Zapisane w pamięci



 

Epitafia katyńskie

10:25 Komisarz Alex

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie
08:05 Rok w ogrodzie extra
08:20 Pełnosprawni
08:50 Polskie Parki Narodowe - serial
09:25 Ranczo - serial
10:25 Komisarz Alex - serial
11:20 Ojciec Mateusz - serial
12:20 Ostatni zachód słońca
14:25 Okrasa łamie przepisy
14:55 Rolnik szuka żony
16:00 Dziedzictwo - serial
16:45 Przed ekranem
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Kawa z kardamonem - serial
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport
20:10 Pogoda
20:20 Profi lerka - serial
21:20 Biały potok - komedia
22:45 49. Festiwal Polskich Filmów  
 Fabularnych w Gdyni  
 - studio festiwalowe
23:05 Gala wręczenia nagród 49.  
 Festiwalu Polskich Filmów  
 Fabularnych w Gdyni

05:55 Wiza na miłość

06:50 Tom i Jerry Show - serial

07:20 The Duff [#ta brzydka i gruba]  

 - komedia

09:25 Ukryta prawda - serial

10:25 Ukryta prawda - serial

11:25 Mówię Wam

12:00 B&B Love

12:35 B&B Love

13:10 Detektywi - serial

14:10 Ślub od pierwszego wejrzenia

15:10 Drużyna A (A) - kulisy produkcji 

15:45 Farciarz Gilmore - komedia

17:50 Ostatni smok - fi lm przygodowy

20:00 Lara Croft Tomb Raider:  

 Kolebka życia - fi lm przygodowy

22:30 Operacja „Deszcz” - fi lm SF

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Ewa gotuje

12:00 Bibliotekarz 2: Tajemnice 

 kopalni króla Salomona  

 - fi lm przygodowy

14:05 Ninja Warrior Polska

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Policjantki i policjanci - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Najemnik - dramat

22:05 Ostatni ślad - thriller

07:45 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

08:05 Legendy rocka

08:35 Legendy rocka

09:10 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

09:30 Tamte lata, tamte dni

10:10 Zmiennicy - serial

11:25 FPFF - studio

11:50 Koncert z okazji otwarcia  

 Muzeum Historii Polski

12:50 49. Festiwal Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni  

 - studio festiwalowe

13:15 Książę i dybuk - dokument

14:50 Austeria - dramat

16:50 Shalako

19:00 Gala wręczenia nagród  

 49. Festiwalu Polskich Filmów  

 Fabularnych w Gdyni

21:15 Ucieczka z Pretorii - thriller

23:10 Jak ptaki bez gniazd - dramat

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:05 Flesz historii

08:25 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

09:00 Niewiarygodne przygody Marka  

 Piegusa - serial

09:35 Niewiarygodne przygody Marka  

 Piegusa - serial

10:10 Kraina skarbów. Podróż po  

 Włoszech - serial

11:15 Kroniki miasta - serial

12:25 Góry. Życie ponad chmurami  

 - dokument

13:25 Wojownicy czasu

14:05 Bohaterowie Sybiru - dramat

15:45 Polskie Parki Narodowe - serial

16:15 Historia kuchni polskiej

16:55 Kalendarium powstania  

 warszawskiego

17:00 Rozkwit bałkańskich miast  

 - serial

18:00 Na kłopoty... Bednarski - serial

19:00 Fake czy historia?

20:00 Hubal - fi lm wojenny

22:25 Bałkany w ogniu - serial

23:30 Erynie - serial

07:25 Sól ziemi
07:55 Kartka z kalendarza   
 - powstanie warszawskie
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Misja Księdza Jacka
10:00 Podróż apostolska Papieża  
 Franciszka do Luksemburga  
 i Belgii
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Polskie dziedzictwo
15:30 Wierzę w Boga
15:50 Myśląc historia
16:00 Informacje dnia
16:10 Mój tatuś walczył   
 pod Monte Casino
16:30 Podróż apostolska Papieża  
 Franciszka do Luksemburga  
 i Belgii
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc historia
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Piloci. Biało-Czerwoni z Dęblina  
 - dokument
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Ona nigdy nie była sama -  
 Czcigodna Sługa Boża Matka  
 Teresa Kierocińska - dokument

05:25 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:05 Mamaland

12:50 Tak to leciało!

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Eurowizja  

 Junior 2024

16:20 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 The Voice of Poland 15

21:05 The Voice of Poland 15

22:20 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

23:20 Miłość, ślub i inne nieszczęścia  

 - komedia

06:00 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  

 - serial

06:15 Kuchenne rewolucje

07:10 Kobieta na krańcu świata - serial

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Na Wspólnej - serial

12:00 Na Wspólnej - serial

12:30 Na Wspólnej - serial

13:00 Na Wspólnej - serial

13:25 MasterChef

14:55 Top Model

16:35 Anatomia piękna

17:40 Kuchenne rewolucje

18:45 Sport

18:46 Raport Speedway Grand Prix

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Azja Express

21:15 Planeta Singli 2 - komedia

23:40 Doktor Sen - horror

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:00 Ewa gotuje

11:30 Moja mama i twój tata

13:05 Gliniarze - serial

14:05 Gliniarze - serial

15:10 Nasz nowy dom

16:10 Czarownica 2

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 Roztańczony PGE Narodowy

23:10 Bez skrupułów Toma Clancy’ego  

 - thriller

14:05 Ninja Warrior Polska 10:10 Zmiennicy

Zwolniony z amerykańskich sił specjalnych 
James Harper zasila szeregi prywatnej organizacji 
wojskowej. Zdradzony podczas misji musi przetrwać 
i odkryć motywy tych, którzy na niego polują.

Dan Torrence jest dorosłym mężczyzną, który spotyka 
dziewczynkę posiadającą podobne do niego zdolności. 
Stara się ją chronić przed grupą „Prawdziwy Węzeł”, 
której członkowie stanowią niebezpieczeństwo dla 
dzieci obdarzonych mocami.

Sobota, 28 września 2024

11:25 Mówię Wam

�Najemnik�

(2022 r.) TV Puls 20:00

�Doktor Sen�

(2019 r.) TVN 23:40

09:00 Kobra – oddział 
specjalny

06:35 M jak miłość 11:30 Na Wspólnej 19:30 Prezydenci 
i premierzy

09:00 Niewiarygodne 
przygody Marka Piegusa



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia w Krakowie 
 -Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 ZdroWY Plan
08:45 Przed ekranem
09:00 Popiół i diament - dramat
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:50 Akademia życia
13:15 Zielona planeta - serial
14:20 Nie ma róży bez ognia  
 - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Wyprawa po miłość   
 - fi lm obyczajowy
18:25 Przed ekranem
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Rolnik szuka żony
22:25 Pełnia życia - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Zaginiona księga Nostradamusa  

 - dokument

10:00 Galileo

11:00 Galileo

12:05 Bibliotekarz III: Klątwa kielicha  

 Judasza - fi lm przygodowy

14:05 Czego dusza zapragnie  

 - komedia

15:55 Uroczysko - serial

16:25 Uroczysko - serial

16:55 Uroczysko - serial

17:25 Uroczysko - serial

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Włatcy móch. One - serial

20:30 Włatcy móch. One - serial

21:00 Gwiazdy Kabaretu

22:05 Opiekun - thriller

06:25 Kurierzy - serial

07:25 Kurierzy - serial

08:20 Kurierzy - serial

09:20 Kurierzy - serial

10:15 Wojna z dziadkiem - komedia

12:15 Chasse gardée - komedia

14:30 Polowanie na prezydenta  

 - fi lm sensacyjny

16:05 Jack Mimoun: Sekret wyspy  

 Val Verde - fi lm przygodowy

18:20 Taxi - komedia

20:00 Asteriks i Obeliks: Imperium  

 smoka - komedia

22:20 Top Gun - fi lm sensacyjny

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Liturgia prawosławna  

 w Horostycie

09:05 Książę i dybuk - dokument

10:40 Nagroda Literacka NIKE 2024

10:50 Dźwięki między koronami

11:05 Fosfor

11:25 Rawhide - serial

12:30 Niespotykanie spokojny człowiek  

 - komedia

13:35 Nagroda Literacka NIKE 2024

13:45 U kresu drogi - dramat

15:10 Zmiennicy - serial

16:30 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:10 Skutki noszenia   

 kapelusza w maju - komedia

19:35 Nagroda Literacka NIKE 2024

20:00 Światło między oceanami  

 - dramat

22:20 Albert Camus - człowiek buntu  

 - dokument

23:30 Samogłów

23:55 Krąg

07:40 Korona królów. Jagiellonowie
08:10 Z historii prawosławia w Polsce.  
 W obronie tolerancji
08:30 Starokatolicy z Culemborg
09:00 Niewiarygodne przygody  
 Marka Piegusa - serial
09:35 Niewiarygodne przygody Marka  
 Piegusa - serial
10:05 Historia kuchni polskiej
10:55 Bałtyk - dzikie morze - serial
11:50 Jak klimat tworzył historię  
 - dokument
13:00 Wojownicy czasu
13:30 Chciałbym się ogolić
13:50 Był taki dzień
14:00 Operacja Piorun - fi lm sensacyjny
16:10 Fake czy historia?
17:05 Kalendarium powstania  
 warszawskiego
17:10 Zagadka egipskich hieroglifów  
 i bracia Champollion - dokument
18:15 Polskie drogi - serial
19:55 Sekrety dawnych budowniczych  
 - serial
20:55 Przestępczość w powojennych  
 Niemczech - dokument
21:55 Stawka większa niż życie - serial
22:50 Maria Curie - biografi a

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:50 Regał
07:15 Zostaliśmy z Bogiem,  
 panie pułkowniku
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Kartka z kalendarza   
 - powstanie warszawskie
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Z Parlamentu Europejskiego
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
10:40 Śladami s. Heleny Majewskiej
11:00 Głos serca - serial
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański z Ojcem Świętym  
 Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
12:55 Pod Twoją Obronę
14:00 Oddech Boga - serial
14:50 Muzyczne chwile
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Dominikanie - Od słowa do nauki  
 - dokument
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Krótka historia zbawienia  
 - Bóg spotyka się z człowiekiem  
 - serial
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Polskie dziedzictwo
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia w Krakowie 
 -Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 ZdroWY Plan
08:45 Przed ekranem
09:00 Popiół i diament - dramat
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:50 Akademia życia
13:15 Zielona planeta - serial
14:20 Nie ma róży bez ognia - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Wyprawa po miłość   
 - fi lm obyczajowy
18:25 Przed ekranem
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Rolnik szuka żony
22:25 Pełnia życia - dramat

05:55 Anatomia piękna

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

12:00 Kobieta na krańcu świata - serial

12:35 Co za tydzień

13:15 Totalne remonty Szelągowskiej 7

14:20 Azja Express

15:55 Hulk - dramat

18:45 Sport

18:46 Kronika Speedway Grand Prix

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 MasterChef

21:15 Ciche miejsce 2 - horror

23:25 Elvis - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:00 Czarownica 2

13:30 Rodzinny dom wariatów  

 - komedia

15:45 Twoja twarz brzmi znajomo

17:40 Nasz nowy dom

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

19:55 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

22:10 Teściowie - serial

22:40 Teściowie - serial

23:10 Poranek kojota - komedia

06:00 Wiza na miłość

07:00 Tom i Jerry Show - serial

07:30 Tom i Jerry Show - serial

08:00 Bociany

09:45 Ukryta prawda - serial

10:50 Ukryta prawda - serial

11:55 B&B Love

12:30 B&B Love

13:05 Detektywi - serial

14:05 Detektywi - serial

15:05 Interkosmos - komedia

17:35 Lara Croft Tomb Raider:  

 Kolebka życia - fi lm przygodowy

20:00 Szybcy i wściekli 7 - fi lm sensacyjny

23:00 Podwodna pułapka - thriller

09:45 Ukryta prawda 15:55 Uroczysko

09:20 Kurierzy

19:15 Rodzinka.pl 22:10 Teściowie

Niedziela, 29 września 2024

Rok po ułaskawieniu i powrocie zespołu Doma i Briana 
do USA pojawia się szukający zemsty Deckard Shaw. 
Gdy Shaw wysadza dom Toretto, Dominic rozpoczyna 
współpracę z tajnym agentem rządowym.

Porucznik Pete Mitchell odbywa trening w szkole 
lotniczej. Rywalizuje z kolegami o miano asa 
przestworzy i romansuje z atrakcyjną panią 
instruktor.

15:10 Zmiennicy

�Top Gun�

(1986 r.) TV Puls 22:20

�Szybcy i wściekli 7�

(2015 r.) TVN 7 20:00

05:30 Sprawa dla reportera 07:45 Dzień Dobry TVN

09:00 Niewiarygodne 
przygody Marka Piegusa



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 30 września 2024

11:35 Korona królów. 
Jagiellonowie

05:20 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban

08:00 Akacjowa 38

08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:40 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:55 Zielona planeta - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Powrót do Reims

22:00 Postscriptum

22:30 Syryjskie piekło Kurdów  
 - dokument

23:40 Balans bieli

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Sekrety życia - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Anatomia piękna

22:00 Na bank się uda - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:30 Piątek 13-go - horror

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

13:00 Zaklinacz dusz - serial

14:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 - serial

16:00 Kurierzy - serial

17:00 Kurierzy - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Zawrotna prędkość   

 - fi lm sensacyjny

21:55 Transporter: Nowa moc  

 - fi lm sensacyjny

23:55 Demonstracja siły   

 - fi lm sensacyjny

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

07:50 Podróże z historią - serial

08:35 Dźwięki między koronami

08:45 Fosfor

09:05 Rawhide - serial

10:05 Nagroda Literacka NIKE 2024

10:10 Benefi s Jacka Cygana

11:15 Benefi s Jacka Wójcickiego  

 w Teatrze STU

12:15 Nagroda Literacka NIKE 2024

12:20 Wydarzenie aktualne

12:55 Bohdan Smoleń. W cieniu sceny  

 - dokument

14:15 Informacje kulturalne

14:40 Shalako

16:45 Przeprowadzki - serial

17:50 Hala odlotów

18:50 Pierre Soulages - mistrz światła  

 i czerni - dokument

19:50 Nagroda Literacka NIKE 2024

20:00 Gwiazdy - biografi a

21:55 Duo Karolina Mikołajczyk  

 & Iwo Jedynecki

22:45 Nagroda Literacka NIKE 2024

22:50 Światło między oceanami  

 - dramat

06:35 Fake czy historia?

07:30 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:45 Przyjaciel

09:05 Polskie Państwo Podziemne  
 1939-1945 - dokument

10:20 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:40 Góry. Życie ponad chmurami  
 - dokument

11:35 Spór o historię
12:10 Jan Serce - serial

13:20 Mistrz - dramat

14:40 Kurierka

15:35 Korona królów

16:10 Sensacje XX wieku

17:00 Kalendarium powstania  

 warszawskiego

17:10 Polski zwycięzca bitwy o Atlantyk  
 - dokument

17:55 Portrety wojenne - serial

18:25 Flesz historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Historia w postaciach zapisana

21:55 Wojna o tron - serial

22:55 Przestępczość w powojennych  
 Niemczech - dokument

23:55 Sensacje XX wieku

07:10 Cystersi - powrót do pokory 
 - dokument
07:55 Kartka z kalendarza   
 - powstanie warszawskie
08:00 Informacje dnia
08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Polacy w bitwie o Anglię  
 - dokument
13:05 Mazurskim szlakiem   
 piękna stworzenia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Jeden Kościół, wielu świętych
15:00 Sybiraczka - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Porady medyczne bonifratrów
17:00 Świadkowie
17:30 Rajd Katyński
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Poznajemy Polskę
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc historia
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
22:30 Wrześnianie w Powstaniu 
Wielkopolskim - dokument
23:10 Bogu i ludziom   
 - ks. Stanisław Sudoł - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 Na dobre i na złe - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Furioza - serial

23:25 Trójkąt Bermudzki - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:25 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Totalne remonty Szelągowskiej 7

22:35 Morderczynie - serial

23:35 Planeta Singli 2 - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Przykładny obywatel - thriller

22:55 Planeta małp - fi lm SF

13:45 Sekrety życia 14:00 Policjantki 
i policjanci

10:10 Benefi s 
Jacka Cygana 14:40 Kurierka

13:15 Miłość i nadzieja 11:30 B&B love 16:20 Interwencja

Trzech starszych panów dokonuje napadu na 
bank. Są doskonale przygotowani, uzbrojeni po 
zęby i mają maski. Włamują się do podziemnego 
sejfu. Kiedy policja przyjeżdża na miejsce, okazuje 
się, że nic nie zginęło.

Dowodzony przez kapitana Davidsona statek 
kosmiczny ląduje na planecie, która jest rządzona 
przez inteligentne małpy. Ludzie zostali zdegradowani 
do roli niewolników. Davidson staje w ich obronie.

08:00 Kobra – oddział 
specjalny

„Na bank się uda”
(2019 r.) TVN 7 22:00

�Planeta małp”
(2001 r.) Polsat 22:55



 

12:35 Magazyn rolniczy

05:20 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie  

 - serial

12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:55 Rajska wyspa - Borneo  

 - dokument

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Porzucony według   
 Harlana Cobena - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów

23:05 Kalifornia w ogniu - dokument

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Sekrety życia - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Podwodna pułapka 2:  

 Labirynt śmierci - thriller

23:00 To: Rozdział 2 - horror

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:40 American Pie: Wakacje - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

13:00 Zaklinacz dusz - serial

14:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Kurierzy - serial

17:00 Kurierzy - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Krwawy sport - fi lm sensacyjny

21:55 Podwójne uderzenie   

 - fi lm sensacyjny

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

08:00 Podróże z historią - serial

08:40 Informacje kulturalne

09:05 Przeprowadzki - serial

10:05 Nagroda Literacka NIKE 2024

10:15 Wojna guzików - fi lm przygodowy

12:15 Pierre Soulages - mistrz światła  

 i czerni - dokument

13:20 Dobry tytuł

13:50 Nagroda Literacka NIKE 2024

14:00 James Tissot, portrecista  

 neoklasycyzmu - dokument

15:00 Nagroda Literacka NIKE 2024

15:20 14 lipca - komedia

17:00 Przeprowadzki - serial

18:10 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

18:50 ... i nie żałuj tego   

 (fi lm o Franciszku Walickim)  

 - dokument

20:00Wstęp do spektaklu   

 „O człowieku, który   

 siedział tyłem”

20:05 O człowieku, który siedział tyłem

21:05 Nagroda Literacka NIKE 2024

21:15 Upadłe anioły - dramat

23:05 Ustrzelić mafi ę - dokument

07:00 Spór o historię
07:35 Flesz historii
08:00 Stulecie Winnych - serial

08:45 Gubernator
09:15 Polski zwycięzca bitwy o Atlantyk  
 - dokument

10:00 Wielki kram - dokument

10:15 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:50 Bałtyk - dzikie morze - serial
11:45 Wojownicy czasu

12:15 Jan Serce - serial

13:15 Jak klimat tworzył historię  
 - dokument

14:20 Bałkany w ogniu - serial
15:15 Ulica Brzozowa - dokument

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

16:30 Sensacje XX wieku

17:00 Kalendarium powstania  

 warszawskiego

17:05 Ostatni bój - dokument
18:15 Było, nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

19:40 Iluzja

20:00 Orient Express - A Train  

 Writes History - dokument

21:10 Wyszyński - zemsta   
 czy przebaczenie - dramat
22:45 Ja gorę! - komedia
23:20 Sensacje XX wieku

07:45 Muzyczne chwile
07:55 Kartka z kalendarza   
 - powstanie warszawskie
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Bieszczady dla Jezusa 2020
09:00 Papież Polak do rodaków
09:40 Słowo życia
09:45 Święty na każdy dzień
09:50 Muzyczne chwile
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Niebieskooki Anioł - dokument
13:10 Szansa na dziecko   
 - naprotechnologia - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Życie jest piękne
15:00 Od zmierzchu do świtu  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Robi - dokument
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc historia
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Generał naszej wolności.  
 Kpt. Janusz Bełza - dokument
22:55 Cierpliwa ufność - dokument

05:35 M jak miłość - serial

06:25 Z historii prawosławia w Polsce.  

 Sawa Sowietow

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Mamaland

12:00 ZdroWY Plan

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Furioza - serial

23:25 Minari - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Ślub od pierwszego wejrzenia

22:35 Kuba Wojewódzki

23:40 Superwizjer

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Siły specjalne - Polska

21:50 Hitman: Agent 47 - thriller

23:55 Patrol - dramat

21:30 Miłość 
za wszelką cenę

16:00 Kurierzy 15:20 14 lipca

20:10 Na Wspólnej

Wychowany w laboratorium, stworzony do jednego 

celu zabójca musi zmierzyć się korporacją, która 
chce odkryć jego przeszłość. W starciu wspiera go 
Katia, która postanowiła połączyć z nim siły.

27 lat po tragicznych wydarzeniach Pennywise 

powraca i znów terroryzuje mieszkańców Derry. 
Dorośli już członkowie „Klubu frajerów” ponownie 
muszą się zmierzyć z zabójczym klaunem.

Wtorek, 1 października 2024

�To: Rozdział II�
(2019 r.) TVN 7 23:00

18:50 Stulecie Winnych

16:20 Interwencja13:15 Miłość i nadzieja

�Hitman: Agent 47�

(2015 r.) Polsat 21:50

16:50 Sekrety życia



 

Środa, 2 października 2024

08:00 Akacjowa 38

05:20 Dziedzictwo - serial

06:10 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Projekt: Nadzieja

08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Rok w ogrodzie extra

12:55 Kanada - sztuka przetrwania  

 na dzikiej Północy - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:25 Korona królów. Jagiellonowie

20:55 Piłka nożna: Liga Mistrzów  
 - mecz: Aston Villa FC  

 - FC Bayern Monachium

23:05 System - dramat

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Sekrety życia - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Hotel Paradise 9

21:00 Boska Florence

23:20 Kocha, lubi, szanuje - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Miłość za wszelką cenę

22:30 Pamiętniki z wakacji - serial

23:30 13 godzin: Tajna misja  

 w Benghazi - fi lm sensacyjny

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

13:00 Zaklinacz dusz - serial

14:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Kurierzy - serial

17:00 Kurierzy - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 - serial

20:00 Detektyw Marlowe - dramat

22:10 Mój dług - dramat

06:50 Na bitewnym szlaku

07:25 Było, nie minęło   
 - kronika zwiadowców historii

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:55 Ostatni bój - dokument

10:00 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:35 Wszystkie kolory świata - serial
11:30 Historia kuchni polskiej

12:15 Jan Serce - serial

13:20 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

14:20 Orient Express - A Train  

 Writes History - dokument

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:35 Sensacje XX wieku

17:10 Powstanie zwykłych ludzi  
 - dokument

18:10 Fake czy historia?

19:00 Kalendarium   

 powstania warszawskiego

19:10 Stulecie Winnych - serial

20:00 Kroniki Hitlera - serial

21:05 Generał Władysław Sikorski.  
 Tajemnica śmierci - dokument
22:10 Tajemnice szpiegów wojny  

 - serial

23:20 Sensacje XX wieku

23:50 Sensacje XX wieku

06:35 Tamte lata, tamte dni

07:10 Dzika muzyka

07:50 Podróże z historią - serial

08:25 Nagroda Literacka NIKE 2024

08:30 Poczet świrów polskich

09:05 Przeprowadzki - serial

10:05 Wydarzenia aktualne

10:30 14 lipca - komedia

12:10 ... i nie żałuj tego   

 (fi lm o Franciszku Walickim)  

 - dokument

13:15 Wydarzenia aktualne

13:55 Baśnie z piasku - serial

14:25 Praktyczny pan

14:45 Nagroda Literacka NIKE 2024

14:50 Złoto dezerterów - komedia

17:25 Przeprowadzki - serial

18:30 Informacje kulturalne

19:00 Reżyserzy - serial

19:45 Nagroda Literacka NIKE 2024

20:00 Jak zabić starszą panią - komedia

21:40 Legendy rocka

22:10 Nagroda Literacka NIKE 2024

22:15 Legendy rocka

22:45 Nagroda Literacka NIKE 2024

22:50 Harry Angel - thriller

07:20 Muzyczne chwile

07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Kartka z kalendarza   

 - powstanie warszawskie

08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia

08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Szkaplerz znak Maryi

09:25 Święty na każdy dzień
09:30 Otwarcie zwyczajnego  

 zgromadzenia ogólnego  

 Synodu Biskupów

11:00 Misja Szczecin, Poznań  
 - Argentyna - dokument

11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce

12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Pupil pupila

12:55 Ewangelia, nasz biznesplan  

 - dokument

13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile

14:30 Krzywda - dokument

15:00 Zawód: Prymas Polski  

 - dokument

15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Na zdrowie

16:30 Kierownik duchowy Sekretarki  

 Bożego Miłosierdzia
17:00 Po stronie prawdy

17:50 Muzyczne chwile

17:55 Poczet wielkich Polaków

18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści Starego Testamentu  
 - serial

20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia

22:00 Bądź wierny, idź i pamiętaj  
 - dokument

23:25 Wielkość rodziła się przy ołtarzu

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Pożyteczni.pl

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:20 Tchnienie na-tchnienie

11:50 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

20:00 Barwy szczęścia - serial

20:35 Przepis dnia

20:45 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Jesień w Nowym Jorku - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Top Model

23:05 Pati - serial

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski.   

 Nowe rozdanie - serial

20:10 Moja mama i twój tata

21:50 Święty interes - komedia

23:50 Hitman: Agent 47 - thriller

15:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska

17:00 Policjantki 
i policjanci 17:25 Przeprowadzki

17:40 Detektywi

Prywatny detektyw Philip Marlowe zostaje wynajęty 
do odnalezienia byłego kochanka pięknej dziedziczki. 
Marlowe prowadzi śledztwo, które wiedzie przez pełne 
sekretów Los Angeles.

Stalinowska Rosja. Funkcjonariusz bezpieki pnie się 
po szczeblach kariery do czasu, gdy przełożeni każą 
mu zatuszować sprawę zamordowania czterolatka. 
Mężczyzna rozpoczyna śledztwo na własną rękę.

15:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

19:35 Malanowski. 
Nowe rozdanie

�Detektyw Marlowe�

(2022 r.) TV Puls 20:00

�System�

(2015 r.) TVP 1 23:05

15:05  M jak miłość

15:30 Korona królów
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PRZEPIS tygodnIa
Krem jagodowy  

do przełożenia tortu

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu od lewej Tomasz Basaj i Aleksan-
dra Kwiatkowska, uczniowie Szkoły Branżowej I 
Stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-Do-
brzyniu

Sposób wykonania

Dokładnie umyć i osuszyć jagody. Cukier puder przesiać przez sito dwa razy. Śmietankę i serek mascarpone 

schłodzić wcześniej w lodówce minimum 24 godziny. 200 g jagód zblendować na jednolity mus. Śmietankę z ma-

scarpone i cukrem pudrem ubić, pod koniec ubijania dodać śmietan fixy. Cienkim strumieniem wlać mus jagodo-

wy, wymieszać na jednolitą masę.  Przygotowanym kremem jagodowym przełożyć biszkopt. 

Smacznego!

Składniki:

- jagody 300g

- śmietanka 36 % 500 ml

- mascarpone 500g

- śmietan fix 2 opakowania

- cukier puder 4 łyżki.

HoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

W tym tygodniu wpadniesz w wir tylu spraw, że nie będziesz wiedział, w co wło-
żyć ręce. Tu ktoś poprosi cię o pomoc, tam wyjdą zaległości, które szybko trzeba 
nadrobić. Będziesz zaganiany, zdezorientowany i zdenerwowany. Tylko spokój może 
cię uratować. Zamiast  tracić siły na panikowanie, zabierz się do pracy i punkt po 
punkcie odhaczaj, co już zrobiłeś.

Kolejny raz ktoś z pracy próbuje sobie przypisać twoje osiągnięcia. Przyszła pora, by na 
to zareagować. Na chłodno, bez emocji, opracuj plan działania. Jeśli kolejny raz odpu-
ścisz, twoja frustracja będzie narastać. Czas powodzenia w sprawach finansowych. Albo 
otrzymasz zaległą premię, albo bez kłopotu i na dobrych warunkach załatwisz pożyczkę 
lub kredyt. 

W najbliższych dniach życie będzie płynąć przyjemnie, nie grożą ci wpadki. Gdzieś po 
drodze pojawią się szanse, zwróć na nie uwagę i postaraj się je wykorzystać. W sfe-
rze zawodowej również spokój. Twoja pozycja się poprawia, zyskałaś szacunek szefa 
i współpracowników.

Uważaj na to, co mówisz. Ktoś bacznie nasłuchuje, czym się przechwalasz i za chwi-
lę zacznie odkrywać twoje powiązania, co może osłabić twoją pozycję zawodową. 
Masz dużo zalet, nie trzeba  ich pompować, by wyróżnić się na tle pracowników. 

Doskonały tydzień. Będziesz pełen sił, bez kłopotu poradzisz sobie z każdym zadaniem. 
Zyskasz uznanie zwierzchników, a to może oznaczać nawet premię. Ktoś poprosi cię 
o radę w ważnej dla niego sprawie. Powiedz, co dyktuje ci serce. Pomoże, a ty zyskasz 
wdzięczność.

To, czego ci teraz potrzeba, to zwolnienie tempa. I gwiazdy temu sprzyjają. Zaplanuj 
weekendowy wyjazd i wyłącz telefon, albo po prostu zamknij się w domu i udawaj, Ê
że cię nie ma. Naładujesz akumulatory. Niedaleko ciebie jest ktoś, kto czeka na 
okazanie mu zainteresowania.

Wróci jakaś zapomniana sprawa i przysporzy ci kłopotów. Uporaj się z nią jak naj-
prędzej,  nie odkładaj niczego na później. Bądź uważny, obowiązkowy  i nadzwyczaj 
dokładny. Rodzina liczy, że wreszcie wybierzesz się z nią na weekendową wycieczkę, 
co przecież obiecałeś.

Rozkwitniesz  intelektualnie. Zaczniesz  interesować się nowymi sprawami, będziesz dużo 
czytać, dzielić się swoją wiedzą i ją weryfikować. Dobra forma przyda się do rozwiązania 
trudnego zadania, które przed tobą. Zasięgnij rady bliskiej ci osoby. W sprawach serco-
wych okazja do gorącego romansu i pokusa zdrady. Zastanów się, ile na tym stracisz, a ile 
zyskasz.

Przełożeni postanowią ocenić twoje postępy zawodowe. Przygotuj się do tego. Jeśli 
kierujesz zespołem, podziel zaległe zadania między współpracowników, by szybko je 
wykonać. Nie bierz wszystkiego na swoje barki. Będziesz miał teraz więcej obowiązków 
domowych niż zwykle. Uważaj, by się nie przepracować. Znajdź choć chwilę na relaks, 
wyjdź na spacer, poczytaj.

Uważasz, że wszystko idzie źle i nadszedł zdecydowanie gorszy czas. Nic bardziej myl-
nego. W tych niesprzyjających okolicznościach czai się szansa, ale musisz ją dostrzec, 
by móc wykorzystać. Nie idź na skróty, trzymaj się ustalonych zasad, a wszystko się 
ułoży po twojej myśli. Przed podjęciem decyzji upewnij się, że nie kierują tobą tylko 
i wyłącznie emocje.

Energia będzie cię  rozsadzać. Zaczniesz  załatwiać wszystkie sprawy  jednocześnie  i, 
o  dziwo,  poradzisz  sobie  doskonale.  Na  niwie  zawodowej  zaprezentujesz  kilka  no-
wych pomysłów, przekonasz też współpracowników do ich realizacji. Spodziewaj się 
zaproszenia na fajną imprezę. Spotkasz tam kogoś, kto zawróci ci w głowie. Miłosna 
przygoda gwarantowana.

Pora, byś nauczył się stawiać granice. Jeśli ktoś zmusza cię do pośpiechu, żąda nie-
możliwego – odmawiaj zdecydowanie, ale uprzejmie. Nie bierz też ani na siebie, ani 
do siebie cudzych pretensji. Nie dogodzisz wszystkim. Postępuj tak, by być w zgodzie 
z sobą. Ktoś da ci radę, jak rozwiązać ważną sprawę. Zanim ją odrzucisz, zastanów się, 
czy nie jest dobra.
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REGION  W tym roku przypada 200. rocznica pierwszego pobytu Fryderyka Chopina w Szafarni. Dla upa-
miętnienia tego szczególnego jubileuszu w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni została zorganizowana  dwu-
dniowa Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Chopin na Kujawach i Pomorzu”

Chopin na Kujawach i Pomorzu

Z tej okazji gościli w Szafarni 

przedstawiciele różnych dyscyplin 

naukowych m.in.: muzykolodzy, 

teoretycy muzyki, historycy, hi-

storyk sztuki i filozofów. Ich udział 

w tym wydarzeniu stworzył szan-

sę ukazania działalności Chopina 

na Kujawach i Pomorzu z różnych 

perspektyw badawczych.

Konferencję „Chopin na Ku-

jawach i Pomorzu” otworzyli ks. 

prof. dr hab. Piotr Roszak, pre-

zes fundacji Chopin w Ogrodzie 

Sztuk, dr Agnieszka Brzezińska, 

dyrektor Ośrodka Chopinowskiego 

w Szafarni oraz Jerzy Janczarski, 

dyrektor Departamentu Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego.

Pierwszego dnia konferencji 

o Chopinie opowiadali: prof. Piotr 

Dahling, prof. Magdalena Dziadek, 

dr Małgorzata Mokrus, prof. To-

masz Nowak, dr Michał Jaczyński, 

Aleksandra Bobrowska i prof. Piotr 

Korduba. Spotkanie zwieńczył re-

cital Rafała Blechacza, zwycięzcy 

XV Międzynarodowego Konkursu 

Chopinowskiego w Warszawie.

Drugiego dnia konferencji re-

feraty wygłosili: Jakub Puchalski, 

prof. Marcin Gmys, dr Paweł Wik-

tor Siechowicz i dr Aneta Derkow-

ska.

– Wszystkie refleksje pomogły 

odbiorcom lepiej zrozumieć wagę 

pobytu Chopina w Szafarni i na-

szym województwie, przeniosły 

nas w kontekst dawnego dworu, 

codziennych wydarzeń, które tutaj 

miały miejsce, ale także owoców 

tego pobytu – mazurków i innych 

dzieł już w pełni dojrzałego Chopi-

na – podsumowuje Ośrodek Cho-

pinowski w Szafarni.

(Szyw)
fot. Ośrodek 

Chopinowski w Szafarni
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Wspólnie dla dobra
całego województwa

REGION  Wypracowanie zasad sprawnej współpracy marszałkowskiej administracji województwa i woje-
wódzkiej administracji rządowej było tematem spotkania w Urzędzie Wojewódzkim w Bydgoszczy zwoła-
nego przez marszałka Piotra Całbeckiego i wojewodę Michała Sztybla

Chodzi o zjednoczenie wy-
siłków na rzecz realizacji celów 
rozwojowych zapisanych w naszej 
Strategii Przyspieszenia 2030+. 
W spotkaniu uczestniczył też wi-
cemarszałek Zbigniew Ostrowski.

– Spotykamy się, by przed-
stawić nowemu korpusowi urzęd-
niczemu, dyrektorom jednostek 
podległych wojewodzie i jednostek 
ministerialnych, nasze propozycje 
współdziałania w kluczowych dla 
regionu kwestiach. Te instytucje 
m.in. wydają decyzje i opinie nie-
zbędne dla realizacji inwestycji 
prowadzonych przez samorząd 
województwa, na przykład in-
westycji drogowych. Chodzi o to, 
by proces ich wydawania maksy-
malnie usprawnić, przyspieszyć. 
Musimy też uzgodnić co dalej ze 
150 stworzonymi przez samorząd 
województwa domami dziennego 
pobytu dla potrzebujących tego 
rodzaju wsparcia seniorów. W ra-
mach środków unijnych możemy 
je utrzymywać przez 3 lata, ale 
przecież ich później nie zamknie-
my. Potrzebny jest fundusz, któ-
ry zasili budżety gmin lub innych 
instytucji, które przejmą pałeczkę 

ich prowadzenia. Musimy działać 
wspólnie – mówił przed spotka-
niem marszałek Piotr Całbecki.

Podkreślił, że od wojewody, 
który jest w regionie reprezen-
tantem rządu, oczekuje pomocy 
w realizacji zamierzeń zapisanych 
w Strategii rozwoju województwa 

2030+. Zaznaczył, że samorząd 
terytorialny działa w ramach ad-
ministracji państwa, a nasza stra-
tegia rozwojowa wpisuje się, co 
oczywiste, w strategię rozwojową 
kraju.

– Strategia rozwoju woje-
wództwa jest tu tylko pretekstem. 

Bardzo zależy mi na dobrej współ-
pracy z samorządem województwa 
i  samorządami [terytorialnymi] 
w ogóle – stwierdził w rozmowie 
z dziennikarzami wojewoda Mi-
chał Sztybel. Mówił o wyraźnie 
wyznaczonej przez premiera Do-
nalda Tuska dla administracji rzą-

dowej szczebla wojewódzkiego roli 
pomocniczej wobec samorządu 
i o tym, że celem podstawowym 
jest rozwój regionu.

– Mój przekaz dla całej ad-
ministracji rządowej [w Kujaw-
sko-Pomorskiem] jest taki: musi-
my dobrze współpracować. Moi 
urzędnicy wiedzą, że mamy pra-
cować jak najszybciej, z poszano-
waniem prawa i dla dobra całego 
województwa – skonkludował.

Generalne ustalenia po spo-
tkaniu dotyczą dwóch kwestii: 
konieczności zidentyfikowa-
nia i wskazania tych projektów, 
w przypadku których współpraca 
jest dla ich pomyślnego zamknię-
cia najpilniej potrzebna; koniecz-
ności powoływania wspólnych 
zespołów zadaniowych do rozwią-
zania aktualnych trudnych spraw.

Marszałek Piotr Całbecki za-
powiedział w Bydgoszczy, że takie 
spotkania będą cykliczne, następ-
ne odbędzie się w Urzędzie Mar-
szałkowskim w Toruniu.

(red), fot. Tomasz 
Czachorowski/eventphoto 

dla UMWKP
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (red)

Uprościli procedurę wnioskowania 
o pomoc dla poszkodowanych w powodzi

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej wydało rozporządze-
nie upraszczające procedurę wnioskowania o pomoc doraźną po powo-
dzi. Zarówno zasiłek powodziowy (2 tys. zł) jak i zasiłek z pomocy spo-
łecznej (8 tys. zł) można uzyskać poprzez złożenie wniosków podczas 
jednego kontaktu z pracownikiem socjalnym, ośrodkiem pomocy spo-
łecznej lub urzędem gminy. Każdy z zasiłków może zostać przyznany na 
rodzinę lub osobę samotnie gospodarującą. MRPiPS wspólnie z MSWiA 
wydało także rekomendacje w sprawie obsługi obywatela poszkodo-
wanego w wyniku powodzi.

W piśmie czytamy m.in.:

„Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz 
Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej wspólnie 
rekomendują, aby w zakresie przyjmowania wniosków 
o zasiłki, do których uprawnione są osoby poszkodo-
wane w powodzi, umożliwić tym osobom jednocze-
sne składanie niezbędnych wniosków (tzw. zasada 
„jednego okienka”); stosować uproszczone procedury 
ustalania danych osoby poszkodowanej w powodzi 
oraz gromadzić wyłącznie niezbędne informacje, po-
trzebne do określenia potrzeb osoby uprawnionej do 
skorzystania z pomocy.

Najszybciej jak to możliwe

Ponadto resort pracy zaleca działania zmierzające do udzielenia przysługującej po-
szkodowanym w powodzi pomocy podejmować w sposób niezwłoczny, adekwatny 
do pilnych i znacznych potrzeb osób, które ze względu na klęskę żywiołową znalazły 
się w trudnej sytuacji.

Zalecają także

Korzystać z możliwości ustalania tych, wyłącznie niezbędnych, informacji na 
podstawie oświadczeń osób poszkodowanych, bez konieczności pozyskiwa-
nia pisemnych zaświadczeń, dokumentów czy potwierdzeń. Możliwość taka 
jest określona w §10 Rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 
z dn. 8 kwietnia 2021 r. w sprawie rodzinnego wywiadu środowiskowego (Dz. 
U. z 2021 r. poz. 893).

Uproszczone formularze

Podczas wypełniania formularza zawartego w załączniku nr 
1 część VII do Rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Spo-
łecznej z dn. 8 kwietnia 2021 r. w sprawie rodzinnego wywiadu 
środowiskowego (Dz. U. z 2021r. poz. 893) wypełniać wyłącz-
nie następujące pola formularza: a) dane osoby, z którą prze-
prowadzono wywiad, punkty od 1 do 6 formularza; b) straty 
poniesione w wyniku sytuacji kryzysowej występującej na skalę 
masową, a także klęski żywiołowej. Pozostałych pól nie wy-
pełnia się.
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KALENDARIUM
26 września
1629 – W Altmarku (Starym Targu) zawarto rozejm koń-

czący V wojnę polsko-szwedzką.

1944 – W wyniku niepowodzenia operacji „Market-Garden” 

polscy i brytyjscy spadochroniarze zostali wycofani z okolic 

holenderskiego miasta Arnhem.

1985 – W Toruniu zatrzymano fizyków i techników, którzy 

prowadzili emisję opozycyjnych programów, nakładających 

się na program telewizyjny.

27 września
1422 – Polska i Litwa zawarły z zakonem krzyżackim pokój 

mełneński kończący wojnę golubską.

1605 – II wojna polsko-szwedzka: wojska polsko-litewskie 

pod dowództwem hetmana Jana Karola Chodkiewicza rozgro-

miły Szwedów w bitwie pod Kircholmem.

1939 - W oblężonej Warszawie powołane zostały tajna or-

ganizacja wojskowa Służba Zwycięstwu Polski pod dowódz-

twem gen. broni Michała Karaszewicza-Tokarzewskiego oraz 

tajna organizacja męskiego harcerstwa Szare Szeregi.

28 września
1066 – Wilhelm I Zdobywca wraz ze swą armią wylądował 

w Anglii. Rozpoczęła się inwazja Normanów.

1878 – W Krakowie pokazano publicznie obraz Bitwa pod 

Grunwaldem pędzla Jana Matejki.

1928 – Szkocki bakteriolog i lekarz Alexander Fleming od-

krył pierwszy antybiotyk penicylinę.

1939 - Kampania Wrześniowa - Na terenie dawnej Fabryki 

Silników Lotniczych Skody gen. Tadeusz Kutrzeba i gen. Johan-

nes Blaskowitz podpisali umowę o kapitualcji Warszawy.

29 września
1887 – W Kurierze Codziennym ukazał się pierwszy odci-

nek powieści Lalka Bolesława Prusa.

1903 – W Prusach jako pierwszym kraju na świecie wpro-

wadzono obowiązek posiadania prawa jazdy.

1985 – Amerykańska stacja ABC wyemitowała premierowy 

odcinek serialu MacGyver.

2000 – Podczas XXVII Letnich Igrzysk Olimpijskich w Syd-

ney mistrzami olimpijskimi zostali: Kamila Skolimowska 

w rzucie młotem i Robert Korzeniowski w chodzie na 50 km.

30 września
1089 – Został otruty królewicz Mieszko Bolesławowic, syn 

Bolesława II Szczodrego. Wraz z jego śmiercią wygasła pierwo-

rodna, królewska linia Piastów.

1938 - Polska wystosowała wobec Czechosłowacji ultima-

tum z żądaniem zwrotu Zaolzia.

1946 – Międzynarodowy Trybunał Wojskowy w Norym-

berdze rozpoczął ogłaszanie wyroków.

1 października
1810 – Rodzina Chopinów wraz z siedmiomiesięcznym 

Fryderykiem przeprowadziła się na stałe z Żelazowej Woli do 

Warszawy.

1936 – Zwodowano niszczyciel ORP „Błyskawica”.

1954 – W Warszawie uruchomiono pierwszą polską stację 

radiofoniczną UKF na częstotliwości 97,6 MHz.

2 października
1187 – Wojska ajjubidów dowodzone przez Saladyna zdobyły Je-

rozolimę po 88 latach władania nią przez krzyżowców.

1939 – Skapitulował Hel, ostatnia twierdza kampanii wrześnio-

wej.

1944 – 63. dzień powstania warszawskiego: w nocy z 2 na 3 paź-

dziernika podpisano honorowy akt o kapitulacji powstania.

1962 – Telewizja Polska wyemitowała pierwszą dobranockę 

z serii Jacek i Agatka.

Źródło: wikipedia.org

REGION  Już w sobotę (28 września) odbędzie się kolejny – X 
Spacer Historyczny po Golubiu-Dobrzyniu. Tym razem historyk 
Szymon Wiśniewski będzie opowiadał o pierwszych dniach II 
wojny światowej w Golubiu i Dobrzyniu nad Drwęcą

Spacer historyczny 
w Golubiu-Dobrzyniu

Od zeszłego roku odbyło się 
już łącznie dziewięć Spacerów Hi-
storycznych, które poświęcone były 
między innymi historii golubskiego 
i dobrzyńskiego kościoła, granicy 
na rzece Drwęcy, dziejom średnio-
wiecznego Golubia czy udziałowi 
mieszkańców naszego regionu w bi-
twie o Monte Cassino.

Tym razem w sobotę 28 wrze-
śnia odbędzie się spacer poświęco-
ny historii pierwszych dni II wojny 
światowej w Golubiu i Dobrzyniu 
nad Drwęcą we wrześniu i paździer-

niku 1939 roku.
– Niemcy pojawili się w okolicy 

Golubia w nocy z 6 na 7 września 
1939 roku – opowiada historyk Szy-
mon Wiśniewski. – Niemal natych-
miast rozpoczęli budowę tymczaso-
wej przeprawy mostowej w mieście, 
ponieważ jedyny wówczas stały 
most został wysadzony przez pol-
skich żołnierzy. Więcej o tych wy-
darzeniach oczywiście opowiem na 
spacerze. Zapraszam w sobotę.

Spacery historyczne po Golu-
biu-Dobrzyniu to pomysł historyka, 

który prowadzi również kanał histo-
ryczny w mediach społeczniościo-
wych – Urywki historii. W krótkich 
filmikach przedstawia dzieje Golu-
bia-Dobrzynia i okolicznych miej-
scowości.

X Spacer Historyczny odbędzie 
się już w sobotę (28 września). Zbiór-
ka o godzinie 11.00 na przy budynku 
Zespołu Szkół nr 2 w Golubiu-Do-
brzyniu (dawna komora celna przy 
moście). Zapraszamy.

(Red)
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zachęcają, żeby trzymać formę!
POWIAT  Nie od dziś wiadomo, że aktywność fizyczna połączona ze zdrowym odżywianiem jest bardzo 
ważna. Wychodząc naprzeciw oczekiwań, powstał Ogólnopolski Program Edukacyjny, który jest realizowany 
przez Państwową Inspekcję Sanitarną we współpracy z Polską Federacją Producentów Żywności

Święto to zostało usta-
nowione, by podkreślić wagę 
edukacji przedszkolnej w roz-
woju i edukacji dzieci. To też 
świetna okazja, by wyróżnić 
każdego malucha i podkre-
ślić, jak ważną rolę odgry-

wa w przedszkolu. Tego dnia 
na dzieci w Zakroczu czekało 
wiele niespodzianek i atrak-
cji. O najmłodszych nie zapo-
mniała dyrektor szkoły Ewa 
Kłosowska, która obdarowała 
wszystkich słodkim upomin-

kiem. Zabawom i śmiechom nie 
było końca. Przez cały dzień na 
twarzach dzieci gościła radość 
i wielki uśmiech.

(AdWo)
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Maluchy świętowały na całego
W miniony piątek 20 września w Szkole Podstawowej w Zakroczu świętowano 
Dzień Przedszkolaka.

Jest on skierowany do 
uczniów klas V-VIII szkół pod-
stawowych. Do programu mogą 
przystąpić wszystkie publiczne 
i niepubliczne szkoły podstawo-
we. Głównym założeniem  pro-
gramu ,,Trzymaj Formę!” jest 
edukacja w zakresie utrwala-
nia prozdrowotnych nawyków 
wśród młodzieży. Promocja za-
sad aktywnego stylu życia po-
łączona ze zbilansowaną dietą, 
a to wszystko w oparciu o od-
powiedzialność indywidualną 
i wolny wybór jednostki to wy-

zwania z jakimi musi się zmie-
rzyć każdy uczestnik programu. 

Program realizowany jest 
metodą projektu, dzięki czemu 
wykracza poza szkolną podsta-
wę programową. Do uczestni-
ków należy wybór sposobu jego 
realizacji. Dzięki temu ucznio-
wie mają okazję swobodnego 
wyrażenia własnych pomysłów 
prozdrowotnych.

Nie tylko program, ale tak-
że organizowany jest konkurs 
wiedzy o zdrowym stylu życia, 
w którym mogą wziąć udział 

uczniowie klas VI, VII oraz VIII. 
Do konkursu mogą zgłosić się 
także placówki, które nie uczest-
niczą w Ogólnopolskim Pro-
gramie Edukacyjnym  ,,Trzymaj 
Formę!”. Jest on podzielony na 
trzy etapy, I etap (poziom szkol-
ny), etap II (poziom powiatowy) 
– przeprowadzone w formie 
elektronicznej za pośrednic-
twem Internetowego Systemu 
Konkursowego. Ostatni III etap 
(ogólnopolski) przeprowadza się 
w wydzielonych salach, aby za-
pewnić uczestnikom samodziel-

ność pracy.
Właśnie ruszyła rejestracja 

szkół do XVIII edycji programu. 
Wszystkie zgłoszenia przyjmo-
wane są do 29.11.2024 r. Pla-
cówki, które chcą wziąć udział, 
muszą dokonać rejestracji na 
stronie internetowej https://
www.trzymajforme.pl/register/. 
Informacja dla szkół, które mają 
już konto w systemie, proszone 
są o zalogowanie w celu złoże-
nia deklaracji.

Funkcję lokalnych koordy-
natorów programu, którzy ak-

tywnie wspierają szkoły w jego 
realizacji, są pracownicy Pionu 
Oświaty Zdrowotnej i Promocji 
Zdrowia Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej. W poprzednią edycję 
programu włączyło się 10 szkół 
z powiatu rypińskiego.

Państwowa Inspekcja Sani-
tarna serdecznie zaprasza do 
wzięcia udziału wszystkie szko-
ły podstawowe z terenu powiatu 
rypińskiego. Razem ,,Trzymajmy 
Formę!”

(mw)
fot. ilustracyjne
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XX WIEK  Jeniecki obóz specjalny Oflag IV C w czasie II wojny 
światowej był miejscem przetrzymywania jeńców wyjątko-
wej wagi lub takich, którzy próbowali wielokrotnie uciekać 
z poprzednich obozów. Ważnych jeńców przetrzymywano 
w zamku w Colditz. Specjalnie wzmocniony garnizon straż-
ników dbał o to, by nikt nie uciekł, ale jeńcy znajdowali na 
to sposoby

Ucieczka z zamku
XX wiek

Oddolna walka  

z analfabetyzmem
Po II wojnie światowej w Polsce było wciąż bardzo 
wielu analfabetów. Z myślą o nich organizowano 
kursy czytania i pisania. Nie zawsze było prosto 
znaleźć chętnych oraz przygotować sam kurs. 
Świadczy o tym historia z Działynia (wówczas 
w powiecie lipnowskim).

Wśród polskich oficerów 
osadzonych w obozie w Colditz 
największym śmiałkiem był 
podporucznik Surmanowicz, 
pseudonim Niki. Był niewysoki, 
szczupły, o ciemnej twarzy. Był 
także geniuszem kreatywności. 
Nie było zamka, którego Niki by 
nie otworzył. W wolnej chwili, 
w poprzednich obozach tworzył 
kompasy dla uciekinierów. Stwo-
rzył specjalną cewkę, zwaną so-
lenoidem, którą zasilał prądem 
kradzionym z zamkowej sieci 
elektrycznej. Służyła ona do fa-
brykowania kompasów.

Niki obmyślał liczne plany 
ucieczek z Colditz. Kilka z nich za-
kończyło się porażką. Skazywa-
ny na areszt spędził w nim mniej 
więcej tyle samo czasu, co z kole-
gami z obozu jenieckiego. Podczas 
jednego z pobytów w areszcie 
wpadł na pomysł ucieczki z nie-
go. Pozostali polscy oficerowie 
pukali się w głowę, ponieważ do 
pokonania był zamek drzwi celi, 
drzwi do aresztu, a potem potęż-
ne drzwi na dziedziniec zamko-
wy. Gdy oficerowie naradzali się 
nad planem Nikiego, zauważyli, 
że za oknem ich pomieszczenia 
zamkowego zwisa prowizorycz-
na lina. Podporucznik Niki zdołał 
wymknąć się z celi oknem, na-
stępnie opuścił się na linie i sko-
czył z ok. 30 metrów na skałę 
położoną u stóp zamku. Niestety 
został wkrótce złapany, ponieważ 
nie zdołał zabezpieczyć się w cy-

wilne ubrania.
Próba ucieczki była tak do-

bra, że Niemcy podejrzewali, że 
jeden ze strażników musiał po-
móc Surmanowiczowi. Podczas 
przesłuchania Niki stwierdził, że 
zamierzał uciec do Chin. Niemcy 
załamani takimi odpowiedziami 
zakończyli przesłuchanie. Oficer 
niestety nie miał szans na kolej-
ne ucieczki. Został zakuty w kaj-
dany i tak doczekał końca wojny.

W Colditz przetrzymywano 
jednak wielu artystów ucieczek. 
Polacy przygotowali cały oddział 
zajmujący się przygotowywa-
niem niemieckich mundurów. 
Wykonywali je przeszywając 
i farbując mundury holender-
skich oficerów. Czapki wykony-
wali z linoleum i papieru, klam-
ry pasów i guziki odlewano z rur 
wodociągowych. W całym zam-
ku przebywało dwóch oficerów, 
którzy potrafili naśladować do 
złudzenia czcionkę maszyny do 
pisania. Niedługo później pol-
ski oficer, porucznik Niedenthal, 
skonstruował swoją własną ma-
szynę do pisania. Niedenthal był 
weteranem wojny z Rosją w 1920 
roku. Przez 20 lat pomieszkiwał 
w państwach Ameryki Południo-
wej. Był niezwykle elokwentny, 
znał języki, więc umiał przeko-
nywać niemieckich strażników 
do niewielkich przysług. Był bar-
dzo szanowany przez współwięź-
niów. Zginął w wyniku nalotu 
bombowego na miasto Doessel 27 

września 1944 roku.
Polscy oficerowie stworzyli 

także system produkcji i rozpro-
wadzania w zamku i obozie sa-
mogonu. Wyrabiano go z drożdży, 
wody, dżemów ze śniadania oraz 
racji cukru z Czerwonego Krzyża. 
Wkrótce za wyrób alkoholi za-
brali się oficerowi innych nacji, 
ale ich trunki były pełne nieczy-
stości, więc zdarzały się przypad-
ki zatruć, a nawet oślepnięć.

W ciągu wojny z Colditz ucie-
kło 31 jeńców. Jednym z nich był 
Anglik Dominic Bruce, który 
wydostał się z zamku po scho-
waniu się w niewielką skrzynię 
po herbacie. Gdy Niemcy znaleź-
li skrzynię w magazynie, zastali 
na niej tylko napis w języku nie-
mieckim „powietrze w Colditz mi 
nie służyło. Do widzenia!” Nieste-
ty pomysłowego oficera złapano 
tydzień później. Jeden z francu-
skich oficerów próbował uciec 
z obozu w przebraniu eleganckiej 
kobiety. Zdradził go jeden szcze-
gół. W pewnym momencie z jego 
dłoni spadł zegarek. Zamiast pod-
nieść go z ziemi, oficer ruszył da-
lej. To wzbudziło podejrzenia nie-
mieckich strażników.

Z Colditz zdołał uciec por. 
Stefan Kroner. Polak wyskoczył 
z okna szpitala, gdzie skierowano 
go na leczenie. Dotarł do Polski, 
ale nie wiemy jak zginął. Pewne-
go dnia wyszedł z domu, w któ-
rym się ukrywał i nie wrócił.

(pw)

W 1950 roku w Działyniu po-
stanowiono zorganizować kurs 
dla analfabetów. Zorganizowano 
spotkanie, na które mieli stawić 
się ludzie w wieku od 16 do 60 lat, 
którzy nie potrafią czytać i pisać. 
Jak łatwo się domyślić, chętnych 
nie było. Trudno przyznać się 
przed całą społecznością, że jest 
się analfabetą.

W Działyniu sporą rolę 
w walce z analfabetyzmem ode-
grali młodzi ludzie, należący do 
Związku Młodzieży Polskiej oraz 
Związku Harcerstwa Polskiego. 
Kazimierz Skoniecki, mieszka-
niec Działynia, w korespondencji 
do prasy wspominał, że akcja wal-
ki z analfabetyzmem szła bardzo 

ciężko. Trzeba było jeździć po do-
mach i szukać osób, które nie czy-
tają i nie piszą. Wielu kłamało, że 
potrafią. Niektórych proszono, by 
napisali proste zdanie lub choćby 
podpisali się. Wówczas kłamali, 
że słabo widzą albo trzęsą im się 
ręce.

W końcu kursantów znalezio-
no i wysłano do budynku szkoły. 
Niestety brakowało pieniędzy nie 
tylko na książki. Kierownik kur-
su – p. Chojnacki oświetlał izbę 
lekcyjną lampami naftowymi na 
własny koszt. Mimo przeszkód, 
dzięki takim akcjom ostatecznie 
zlikwidowano problem analfabe-
tyzmu.

(pw)

XX wiek

Alibi z wątpliwością
Dawniej sądy patrzyły na dowody, na literę prawa, 
ale i na reakcje ludności. W sprawach o podpalenia 
sędziowie nie mieli litości, wierząc, że zamknięcie 
podejrzanego zakończy falę podpaleń. W 1932 roku 
jeden z takich wyroków został uchylony, a doty-
czył sprawy z Dobrzejewic, sądzonej w Lipnie.

W 1931 roku w Dobrzejewi-
cach spłonęły obiekty należące 
do majątku ziemskiego. Straty 
oszacowano na 12 tys. zł. Ów-
czesna wartość pieniądza była 
znacznie niższa niż obecnie. 
Oskarżony o podpalenie został 
Henryk Lipiński, który pozo-
stawał w konflikcie z właścicie-
lem majątku – Maksymilianem 
Zduńskim. Prywatnie panowie 
byli dość bliską rodziną, a kłót-
nia wynikła o spadek.

Oskarżony miał więc mo-
tyw, a na miejscu znaleziono śla-
dy obuwia z charakterystyczny-
mi łatkami na zelówkach. Policja 
wykonała odlewy z gipsu, które 

przesądził o skazaniu Lipińskie-
go. Lipiński przed sądem błagał 
o zrozumienie. Twierdził, że były 
to ślady jego butów, ponieważ on 
sam uczestniczył w gaszeniu po-
żaru. Sąd nie miał litości i skazał 
go na 3 lata więzienia. W sądzie 
apelacyjnym Lipiński zaryzy-
kował swoje życie rodzinne, by 
wyjść z więzienia. Jako świadka 
przedstawił pannę Nadachowicz, 
która była jego kochanką. To ona 
dała skazanemu alibi, w które 
warszawski sąd uwierzył. Nie 
wiemy jak dalej potoczyły się 
losy Lipińskiego.

(pw)
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POSTAĆ  W poprzednich numerach naszego tygodnika pisaliśmy o bitwie nad Osą oraz walkach 
w okolicy Grudziądza, Wąbrzeźna i Radzynia Chełmińskiego. W starciach tych brał udział późniejszy 
generał Zygmunt Bohusz-Szyszko, bohater bitwy pod Narwikiem w 1940 roku. Przybliżamy jego syl-
wetkę

Od Grudziądza do Bolonii

Zygmunt Bohusz-Szyszko 
urodził się w rodzinie Jakuba, ofi-
cera armii rosyjskiej, a później ge-
nerała brygady Wojska Polskiego 
i Heleny z Witowskich. Dzieciń-
stwo i lata młodzieńcze spędził 
w rodzinnym Chełmie. W 1907 
roku przerwał naukę w chełm-
skim państwowym gimnazjum, 
gdyż ojciec otrzymał służbowe 
przeniesienie do Irkucka. W 1911 
roku, po ukończeniu Korpusu 
Kadetów w Pskowie, wstąpił do 
wyższej szkoły oficerskiej w Mo-
skwie. W 1913 roku jako dowódca 
plutonu służył w rosyjskim 12. 
Pułku Grenadierów. Z pułkiem 
tym wyruszył w 1914 roku na 
front, gdzie był czterokrotnie 
ranny. Jesienią 1915 roku dostał 
się do niewoli austriackiej, z któ-
rej zbiegł. Od listopada 1916 roku 
służył w II Brygadzie Legionów 
Polskich. Po wyłamaniu się bry-
gady spod władzy austriackiej 
w lutym 1918 roku został inter-
nowany w obozie na Węgrzech. 
Po 4 miesiącach został zwolnio-
ny i trafił do 1. Pułku Piechoty 
Polskiej Siły Zbrojnej. Jako były 
oficer armii rosyjskiej zwolniony 
z obozu jeńców reskryptem Rady 
Regencyjnej z 25 października 
1918 roku został przydzielony do 
podległego jej Wojska Polskiego 
i mianowany na stopień porucz-
nika.

W listopadzie 1918 roku 
uczestniczył w rozbrajaniu żoł-
nierzy niemieckich w Warszawie, 
a następnie wstąpił do odrodzo-
nego Wojska Polskiego. W wojnie 
polsko-bolszewickiej służył w 2. 
Dywizji Piechoty Legionów naj-
pierw jako dowódca kompanii, 
potem batalionu, a od lutego 1919 
roku dowodził 2. Kowieńskim 
Pułkiem Strzelców, wchodzącym 
w skład 2. Dywizji Litewsko-Bia-
łoruskiej. Walczył z bolszewika-
mi na Wileńszczyźnie, Podlasiu 
i Mazowszu. W czasie obrony 
Płocka odniósł poważną ranę. 
Jednak nie zrezygnował z dalszej 
walki i brał udział w kontrofen-
sywie sierpniowej 1920 roku.

W okresie od lutego do wrze-
śnia 1921 roku był oficerem szta-
bu w dowództwie 19. Dywizji 
Piechoty. W październiku 1921 
roku został skierowany na stu-
dia do Szkoły Sztabu Generalnego 
w Warszawie, przemianowanej 
w 1922 roku na Wyższą Szko-
łę Wojenną. 1 października 1923 
roku, po odbyciu kursu i otrzy-
maniu dyplomu naukowego ofi-
cera Sztabu Generalnego, został 

przydzielony do Oddziału V Szta-
bu Generalnego na stanowisko 
kierownika referatu generalskie-
go, pozostając oficerem nadetato-
wym 62. Pułku Piechoty w Byd-
goszczy. Od maja 1925 roku pełnił 
obowiązki szefa Oddziału Va Biu-
ra Ścisłej Rady Wojennej w War-
szawie. W październiku 1926 roku 
został przeniesiony do General-
nego Inspektoratu Sił Zbrojnych 
i przydzielony na stanowisko 
oficera sztabu generała do prac 
przy Generalnym Inspektorze Sił 
Zbrojnych, generała brygady Gu-
stawa Orlicz-Dreszera. W listopa-
dzie 1928 roku został przesunięty 
na stanowisko I oficera sztabu. 15 
grudnia 1930 roku Gustaw Orlicz-
Dreszer awansował na generała 
dywizji i został mianowany in-
spektorem armii. Jednocześnie 
dotychczasowy skład osobowy 
generała do prac przy GISZ stał się 
składem osobowym inspektora 
armii.

28 stycznia 1931 roku otrzy-
mał przeniesienie ze stanowiska 
I oficera sztabu Inspektora Armii 
w Warszawie do 58. Pułku Pie-
choty w Poznaniu na stanowisko 
zastępcy dowódcy pułku. W paź-
dzierniku 1931 roku został prze-
niesiony do Korpusu Ochrony Po-
granicza na stanowisko dowódcy 
pułku KOP „Głębokie”, którego do-
wództwo stacjonowało miejsco-
wości Głębokie. 26 stycznia 1934 
roku został mianowany zastępcą 
dowódcy Korpusu Ochrony Po-
granicza w Warszawie. W sierp-
niu 1938 roku został II dowódcą 
piechoty dywizyjnej 1. Dywizji 
Piechoty Legionów w Wilnie. 5 

sierpnia 1939 roku otrzymał prze-
niesienie na stanowisko dowódcy 
piechoty dywizyjnej 16. Pomor-
skiej Dywizji Piechoty w Gru-
dziądzu. 21 sierpnia 1939 roku 
zameldował się w Dowództwie 16 
DP i „niezwłocznie przystąpił do 
poznawania przygotowań wojen-
nych, wykonanych w dywizji”.

Wieczorem 2 września 1939 
roku zastąpił pułkownika Sta-
nisława Świtalskiego na stano-
wisku dowódcy 16. Pomorskiej 
Dywizji Piechoty, która wcho-
dziła w skład Grupy Operacyjnej 
„Wschód” w Armii „Pomorze” 
generała Władysława Bortnow-
skiego. Dowodzona przez niego 
dywizja, prowadząc ciężkie walki 
z nieprzyjacielem, wycofywała 
się z Grudziądza na Włocławek, 
a następnie w rejon Łowicza 
opanowanego już przez Niem-
ców. Tam podporządkowana zo-
stała dowódcy Armii „Poznań” 
generałowi dywizji Tadeuszowi 
Kutrzebie i w dniach 9-18 wrze-
śnia wzięła udział w bitwie nad 
Bzurą, ponosząc ciężkie straty 
w walkach o Łowicz. Jej szczątki, 
po przeprawieniu się 18 września 
przez dolną Bzurę, walczyły jesz-
cze z niemiecką 4. Dywizją Pan-
cerną aż do zupełnego wynisz-
czenia. Z niedobitkami, w sile 
zaledwie dwóch kompanii, płk 
dypl. Z. Bohusz-Szyszko przedarł 
się do oblężonej Warszawy i wal-
czył w jej obronie do kapitulacji 28 
września. Do niewoli nie poszedł.

Generał spod Narwiku i Bo-
lonii

W styczniu 1940 roku, po 
dotarciu przez Węgry do Fran-

cji, został mianowany dowódcą 
Samodzielnej Brygady Strzelców 
Podhalańskich. Wobec napaści 
ZSRR na Finlandię, rządy Francji 
i Wielkiej Brytanii postanowiły 
wysłać tam korpus ekspedycyj-
ny, w którym uczestniczyłaby 
obok jednostek tych państw tak-
że polska Brygada Podhalańska. 
Zamierzenie nie doszło jednak do 
skutku, gdyż Finowie 12 marca 
1940 roku podpisali traktat poko-
jowy. Tymczasem 9 kwietnia na-
stąpił niemiecki atak powietrzny 
i morski na Norwegię. Na po-
moc Norwegom wysłany został 
z Francji korpus ekspedycyjny, 
który wylądował na dalekim 
północnym wybrzeżu norwe-
skim. W jego skład weszła Bry-
gada Strzelców Podhalańskich. 
Walczyła ona pod Narvikiem. Po 
wycofaniu brygada drogą mor-
ską w dniach 3-8 czerwca 1940 
roku została przerzucona do 
Francji, gdzie w ciężkich walkach 
z wojskami niemieckimi na tzw. 
reducie bretońskiej w dniach 15-
18 czerwca została rozbita. Jej 
resztki razem z dowódcą zostały 
przetransportowane do Wielkiej 
Brytanii.

Od września 1940 roku do 
sierpnia 1941 roku był komen-
dantem Centralnego Obozu Wy-
szkolenia I Korpusu Polskich Sił 
Zbrojnych w Crawford. Po pod-
pisaniu układu Sikorski-Majski 
stanął w sierpniu 1941 roku na 
czele Polskiej Misji Wojskowej 
w ZSRR, którą naczelny wódz, 
gen. Władysław Sikorski wysłał 
do Moskwy dla przeprowadzenia 
wstępnych uzgodnień. Z powie-

rzonego zadania wywiązał się 
znakomicie i już 8 sierpnia podpi-
sane zostały niezbędne protoko-
ły. W grudniu 1941 roku, stosow-
nie do otrzymanego od generała 
Władysława Andersa polecenia, 
przystąpił do formowania 7. Dy-
wizji Piechoty. Od marca do paź-
dziernika 1942 roku był szefem 
sztabu Armii Polskiej w ZSRR.

Po ewakuacji wojsk polskich 
z ZSRR na Bliski Wschód został 
dowódcą 5. Kresowej Dywizji Pie-
choty. 16 czerwca 1943 roku został 
mianowany zastępcą dowódcy 
2. Korpusu Polskiego. Z II korpu-
sem przebył cały szlak bojowy 
w kampanii włoskiej 1944-1945. 
W kwietniu 1945 roku, zastępując 
dowódcę II korpusu, stoczył zwy-
cięską, ostatnią bitwę o Bolonię.

Początkowo służył w Pol-
skim Korpusie Przysposobienia 
i Rozmieszczenia. Po demobiliza-
cji w 1947 roku osiedlił się w Lon-
dynie. Odnawiał i prowadził 
drobne naprawy starej porcela-
ny, co pozwalało mu na uzyska-
nie środków utrzymania. Brał 
czynny udział w polskim życiu 
emigracyjnym. Poświęcił się pra-
cy publicystycznej i pisarstwu 
historycznemu, publikując wie-
le artykułów prasowych i prac, 
a zarazem brał czynny udział 
w działalności kombatanckiej, 
starając się służyć pomocą wete-
ranom wojny. W 1942 roku wydał 
wspomnienia z kampanii wrze-
śniowej 1939 – Wrześniowym 
szlakiem. W latach 1965-1966 był 
prezesem Związku Pisarzy Pol-
skich na Obczyźnie.

19 marca 1976 roku został 
mianowany Generalnym In-
spektorem Sił Zbrojnych. 26 
maja 1977 i 24 stycznia 1980 był 
powoływany na członka Głów-
nej Komisji Skarbu Narodowego. 
Tego samego dnia na ręce prezy-
denta RP na uchodźstwie złożył 
prośbę o zwolnienie ze stano-
wiska Generalnego Inspektora 
Sił Zbrojnych z powodu wieku 
i złego stanu zdrowia. 18 lutego 
1980 roku prezydent RP Edward 
Bernard Raczyński, przychylając 
się do prośby generała, zwolnił 
go ze stanowiska Generalnego In-
spektora Sił Zbrojnych. Zmarł 20 
czerwca 1982 roku w Londynie. 
Zgodnie ze swoją ostatnią wolą 
został pochowany na Cmenta-
rzu Wojskowym na Powązkach 
w Warszawie.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Generałowie: Michał Tokarzewski-Karaszewicz, Władysław Anders, Mieczysław 
Boruta-Spiechowicz (pierwszy rząd, od lewej), Zygmunt Bohusz-Szyszko, 
płk Leopold Okulicki (drugi rząd). Polskie Siły Zbrojne w ZSRR 1942
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

KulturaÊiÊrekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Rolnictwo
Zwierzęta
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REGION  Dwóch funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Rypinie zajęło wysokie miejsca podczas 
wojewódzkich eliminacji w XIV Ogólnopolskich Zawodach Policjantów „Dzielnicowy roku” oraz w konkursie 
„Policjant służby kryminalnej roku 2024”

Sukcesy rypińskich policjantów

O G Ł O S Z E N I E
Gmina Rypin

Podwójne zatrzymanie
Dwóch mieszkańców naszego powiatu za nic miało 
zakaz prowadzenie samochodu po spożyciu alkoho-
lu. Narazili na niebezpieczeństwo zarówno siebie jak 
i innych użytkowników ruchu drogowego. Za swoje 
postępowanie będą się tłumaczyć przed sądem.

W środę 18 września rypiń-
ska drogówka uniemożliwiła 
dalsze poruszanie się po pu-
blicznych drogach pijanym kie-
rowcom. – Pierwszy z nich to 
zatrzymany w Kwiatkowie 36-
latek, który kierował renault. 
Mężczyzna miał w organizmie 
prawie promil alkoholu. Drugim 
był 47-latek, który w Kotowach 
jechał vw passatem. Ten z kolei 
miał w organizmie blisko dwa 
promile alkoholu, a dodatkowo 
nie posiadał uprawnień do kie-
rowania pojazdami mechanicz-
nymi – informuje  asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Apelujemy do wszystkich 
uczestników ruchu drogowe-

go o powstrzymywanie się od 
spożywania alkoholu i ryzyko-
wania jazdy pod jego wpływem. 
Alkohol powoduje błędną ocenę 
odległości i szybkości, opóźnia 
reakcje na różne sytuacje, które 
mogą zaistnieć na drodze. Ry-
zyko spowodowania wypadku 
przez kierującego pod wpływem 
alkoholu jest duże i często staje 
się przyczyną wielu tragedii, gdy 
na drodze giną bądź tracą zdro-
wie ludzie.

Kierowanie pojazdem w sta-
nie nietrzeźwości jest prze-
stępstwem. Grozi za to kara 
pozbawienia wolności do 3 lat, 
a w przypadku recydywa od 3 
miesięcy do 5 lat.

(jd)

17 i 18 września dzielnicowi 
oraz kierownicy rewirów dzielni-
cowych z komend miejskich i po-
wiatowych policji województwa 
kujawsko-pomorskiego rywalizo-
wali w Bydgoszczy w eliminacjach 
II stopnia. W zawodach uczestni-
czyło 38 dzielnicowych z 19 ko-
mend miejskich i powiatowych 
oraz 20 kierowników rewirów 
dzielnicowych. Jednym z nich był 
kierownik rypińskich dzielnico-

wych asp. Marcin Cieszyński, któ-
ry zajął I miejsce. W trakcie zawo-
dów wykazał się bardzo dobrymi 
wynikami w strzelaniu z broni 
palnej, testu z wiedzy policyjnej 
oraz z udzielania pierwszej po-
mocy.

Od 9 do 11 września na tere-
nie Komendy Wojewódzkiej Po-
licji w Bydgoszczy odbyły się VII 
wojewódzkie eliminacje konkur-
su „Policjant służby kryminalnej 

roku 2024”. W zmaganiach ry-
walizowało 19 czteroosobowych 
drużyn reprezentujących jed-
nostki garnizonu kujawsko-po-
morskiej policji. W skład każdego 
z zespołów wchodził policjant 
dochodzeniowo-śledczy, ope-
racyjno-rozpoznawczy, technik 
kryminalistyczny oraz funkcjona-
riusz sprawujący nadzór nad pra-
cą pozostałych.

Konkurs został podzielony na 
kilka etapów, w których krymi-
nalni zmierzyli się m.in. w kon-
kurencjach takich jak udzielanie 
pierwszej pomocy, strzelanie 
wymagające nie tylko celnego 
oka, ale i bardzo dobrej kondycji 
fizycznej, teście wiedzy ogólnej 
i to co najistotniejsze – w czyn-
nościach na miejscu zaaranżowa-
nego przestępstwa.

Po zakończeniu konkursu 
i podsumowaniu wyników, wy-
łonieni zostali zwycięzcy po-
szczególnych konkurencji oraz 
najlepsze zespoły. W kategorii 
„Najlepszy policjant  operacyj-
no-rozpoznawczy” kom. Piotr 
Groszewski z rypińskiej komendy 
zajął drugie miejsce.

Obu panom gratulujemy 
świetnych wyników.

(jd)
fot. KPP Rypin
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REGION  ZUS przypomina, że w przypadku nieprzewidzianego zamknięcia żłobka, klubu dziecięcego, przed-
szkola lub szkoły, do których dziecko uczęszcza, rodzic opiekujący się zdrowym dzieckiem w wieku do ukoń-
czenia 8 lat ma prawo do zasiłku opiekuńczego

Zamknięta szkoła? 
Masz prawo do zasiłku

Region

Wypłacili już 344 miliony złotych „czternastek”
Na Kujawach i Pomorzu ZUS wypłacił już 4 transze tzw. czternastek dla emerytów i rencistów w terminach: 1. 6. 10. i 15 września. Czter-
nastki otrzymało 234,4 tys. osób na łączną kwotę niemal 344 mln zł. Kolejnym terminem wypłat był 20 września.

Ubezpieczony rodzic może 
skorzystać z zasiłku opiekuń-
czego za czas opieki nad zdro-
wym dzieckiem w wieku do 8 
lat m.in. w razie nieprzewi-
dzianego zamknięcia żłobka, 
klubu dziecięcego, przedszkola 
lub szkoły, do których dziec-
ko uczęszcza. – Przy czym za 
nieprzewidziane zamknięcie 
placówki, do której uczęszcza 
dziecko, uważa się takie za-
mknięcie tej placówki, o którym 
rodzic dowiedział się w termi-
nie krótszym niż 7 dni przed 
dniem jej zamknięcia – infor-
muje Krystyna Michałek, regio-
nalna rzeczniczka prasowa ZUS  
w województwie kujawsko-po-
morskim.

Opiekę ubezpieczony może 
sprawować nad własnym dziec-
kiem lub dzieckiem jego mał-
żonka, nad dzieckiem przyspo-
sobionym, a także nad dzieckiem 
przyjętym na wychowanie w ra-
mach rodziny zastępczej nieza-
wodowej.

– Aby skorzystać z zasiłku 
opiekuńczego na zdrowe dziec-
ko, ważne są trzy warunki: ro-
dzic musi podlegać ubezpiecze-

niu chorobowemu, dziecko nie 
może ukończyć 8 lat, a zamknię-
cie placówki jest nieprzewidzia-
ne, czyli rodzic dowiedział się 
o nim w terminie krótszym niż 7 
dni przed jej zamknięciem. Waż-
ne jest też to, że w domu nie ma 
innego członka rodziny, który 
mógłby zapewnić dziecku opiekę 
– mówi Krystyna Michałek.

Członkiem rodziny, który 
może zapewnić opiekę dziecku, 
nie jest jednak: osoba wykonu-
jąca pracę zdalną; osoba całko-
wicie niezdolna do pracy; osoba 
chora; osoba, która ze względu 
na wiek jest niesprawna fizycz-
nie lub psychicznie; osoba, która 
prowadzi gospodarstwo rolne; 
pracownik odpoczywający po 

pracy na nocnej zmianie; oso-
ba, która prowadzi działalność 
pozarolniczą; osoba niezobowią-
zana do sprawowania opieki na 
podstawie przepisów Kodeksu 
rodzinnego i opiekuńczego, jeśli 
odmawia tej opieki.

Zasiłek opiekuńczy nad 
zdrowym dzieckiem przysłu-
guje wszystkim osobom obję-

tym ubezpieczeniem chorobo-
wym, zarówno obowiązkowym, 
jak i dobrowolnym, bez okresu 
wyczekiwania. W przypadku 
osób prowadzących działal-
ność gospodarczą, jeśli mają 
zadłużenie w ZUS-ie, które 
przekracza 1 proc. minimalne-
go wynagrodzenia (aktualnie 
43 zł), warunkiem otrzymania 
zasiłku opiekuńczego jest ure-
gulowanie zadłużenia w ciągu  
6 miesięcy od dnia powstania 
prawa do świadczenia.

Maksymalny wymiar zasił-
ku opiekuńczego wynosi 60 dni 
w roku kalendarzowym. Ten li-
mit ma zastosowanie do wszyst-
kich członków rodziny, którzy są 
uprawnieni do zasiłku opiekuń-
czego, niezależnie od ich liczby 
oraz bez względu na liczbę dzie-
ci i innych członków rodziny wy-
magających opieki.

Aby otrzymać zasiłek opie-
kuńczy, należy złożyć wniosek 
Z-15A oraz oświadczenie, że żło-
bek, klub dziecięcy, przedszkole 
lub szkoła, do których uczęszcza 
dziecko, zostały nieprzewidzia-
nie zamknięte.

(red), fot. ZUS

— ZUS wypłacił kolejne 
czternastki. W piątek pojawiły 
się na kontach tych osób, któ-

rych termin płatności świad-
czenia podstawowego jak np. 
emerytura, czy renta przypa-

da na 20. dzień miesiąca. W 
regionie tego dnia otrzyma-
ło je 77,9 tys. uprawnionych 
osób na kwotę 118,2 mln zł.  
W sumie do 20 września byd-
goski i toruński ZUS wypła-
cił ponad 312,3 tys. czterna-
stek, na łączną kwotę 462,1 
mln zł, licząc wszystkich tych, 
którzy otrzymali już czter-
nastą emeryturę 1. 6. 10.  
i 15 września — informuje 
Krystyna Michałek, regional-
na rzeczniczka prasowa ZUS 
w województwie kujawsko-po-
morskim.

W tym roku czternasta 
emerytura jest przyznawana 
w wysokości 1780,96 zł brutto 
i w pełnej kwocie wypłacana 
osobom, których świadczenie 
podstawowe jak np. emerytu-
ra, czy renta nie przekracza 

2900 zł brutto. W przypadku 
osób, które mają przyznane 
świadczenia w wysokości mię-
dzy 2900 zł brutto a 4630,96 
zł brutto, czternastka będzie 
zmniejszana zgodnie z zasadą 
złotówka za złotówkę. Mini-
malna wysokość czternastki 
wyniesie 50 zł brutto.

Świadczenie wypłacane jest 
z urzędu, bez żadnych formal-
ności po stronie świadczenio-
biorców. Przysługuje osobom, 
które pobierają z ZUS-u świad-
czenia długoterminowe i mają 
do nich prawo na 31 sierpnia 
br. Czternastki nie otrzymają 
osoby, których wypłata eme-
rytury, renty czy innego dłu-
goterminowego świadczenia 
z ZUS-u została zawieszona, 
oraz osoby, których emerytura 
czy renta jest wyższa od kwoty 

4630,96 zł brutto.
Czternasta emery-

tura nie jest dochodem 
i nie ma wpływu na pra-
wo do dodatku osłonowego.  
Nie wlicza się też do dochodu, 
o którym mowa w ustawach 
o dodatkach mieszkaniowych, 
o pomocy społecznej oraz o 
świadczeniu uzupełniającym 
dla osób niezdolnych do sa-
modzielnej egzystencji (czyli 
tzw. 500 plus dla osób niesa-
modzielnych). Nie jest również 
dochodem, przy ubieganiu się  
o  świadczenia rodzinne. Czter-
nastki są wypłacane w taki 
sposób, aby nie mogły zostać 
zajęte na poczet potrąceń ad-
ministracyjnych i egzekucji ko-
morniczych. 

(red), fot. ZUS
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SKRWILNO  Akcja „Sprzątanie Świata” to coroczna inicjatywa mająca na celu podnoszenie świadomości 
ekologicznej oraz angażowanie społeczności lokalnych w działania na rzecz ochrony środowiska

Stoją na straży czystej ziemi

W dniu 20 września odbył się 
31. finał tej ogólnopolskiej akcji. 
Oczywiście uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Skrwilnie również za-
angażowali się w porządkowanie 
naszej planety. Tegoroczne hasło 
kampanii brzmiało: „Na straży 
czystej ziemi. Od 1994 roku.”

Akcja „Sprzątanie Świata” 
to coś znacznie więcej niż coroczne 

oczyszczanie okolicy z odpadów. 
Najważniejszym jej aspektem jest 
poszerzenie świadomości ekolo-
gicznej wśród dzieci i młodzieży. 
Biorąc udział w wydarzeniu, każ-
dy ma szansę zobaczyć na własne 
oczy skutki braku poszanowania 
środowiska naturalnego.

Skrwileńscy uczniowie po-
łączyli siły, aby zadbać o lokalne 

środowisko. Przystąpili do działa-
nia, by ich otoczenie było czyst-
sze, zdrowsze i bardziej przyjazne 
dla przyszłych pokoleń. Wszyscy 
uczniowie skrwileńskiej szkoły 
wyposażeni zostali w worki na 
śmieci i rękawice. Po przypo-
mnieniu zasad bezpieczeństwa 
uczestnicy podzielili się na grupy 
i rozpoczęli sprzątanie. Udało się 

zebrać dużą ilość odpadów.
– Akcja „Sprzątanie Świata 

2024” okazała się nie tylko efek-
tywna, ale również bardzo inspi-
rująca. Uczniowie mieli okazję do 
wspólnej pracy, a także przyczy-
nili się do poprawy estetyki swo-
jego otoczenia. To wydarzenie po-
kazało jak ważna jest współpraca 
w dbaniu o nasze środowisko. 

Dziękujemy wszystkim, którzy 
wzięli udział w akcji i mamy na-
dzieję, że zainspiruje ona miesz-
kańców do podejmowania dal-
szych działań na rzecz ochrony 
przyrody. Razem możemy więcej 
– podsumowuje SP Skrwilno.

(ak)
 fot. nadesłane

Gmina Wąpielsk

Przedszkolaki świętowały swój dzień
W piątek 20 września kilkulatkowie w całej Polsce obchodzili Dzień Przedszkolaka. W gminie Wąpielsk również. W każdej z 4 placówek 
świętowano. W końcu przedszkolakiem jest się krótko, więc koniecznie trzeba poimprezować z w tym dniu. Poza tym dorośli już tak 
mają, że w różne święta wręczają prezenty.

Z okazji Dnia Przedszkolaka 
wójt Beata Gabryszewska i sekre-
tarz Agnieszka Ciecierska odwiedzi-

ły wszystkie przedszkola w gminie 
Wąpielsk. Również radni i sołtysi 
włączyli się w obchody tego święta. 

Biedronki i Motyle z Długiego bawi-
ły się, jak to przedszkolaki, ale też 
się uczyły, na razie nie na oceny.

– Poprzez różne aktywności 
plastyczne, taneczne oraz mu-
zyczne przedszkolaki celebrowały 
ten dzień. Edukacja przedszkolna 
odgrywa kluczową rolę w rozwo-
ju dzieci, dlatego warto pamiętać 
o takich dniach. A na koniec dla 
wszystkich dzieci była niespodzian-
ka, czyli odwiedziny pani wójt gmi-
ny Wąpielsk z sołtysami i Myszką 
Miki, którzy obdarowali naszych 
najmłodszych upominkami – wyja-
śniają opiekunki dzieci.

W Radzikach dużych delega-
cja, która złożyła wizytę kilkulat-
kom była naprawdę imponują-
ca. Oprócz Beaty Gabryszewskiej 
i Agnieszki Ciecierskiej przyszła 
dyrektorka szkoły Maria Jaworska, 
radni – Anna Lewandowska, Adrian 
Albrecht i Karolina  Lewandowska 
oraz sołtys Radzik Dużych Mirosław 
Pulut. Od wszystkich gości dzie-
ci otrzymały życzenia i upominki, 
a dzień ten upłynął maluchom na 
radosnych zabawach.

W Półwiesku Małym delegacji 
z Urzędu Gminy Wąpielsk towarzy-
szyły Myszka Miki i radna Domini-

ka Klonowska, która przeczytała 
dzieciom wierszyk. Nie zabrakło 
oczywiście upominków. W Wąpiel-
sku maluchy tańczyły przy ulu-
bionej muzyce czekając na kolejne 
niespodzianki i atrakcje. Otrzymały 
odznaki oraz życzenia i upominki 
od Beaty Gabryszewskiej, Agnieszki 
Ciecierskiej i dyrektorki placówki. 
Dzień Przedszkolaka umilił dzie-
ciom również poczęstunek przygo-
towany przez rodziców. 

Ech, jaka to szkoda, że przed-
szkolakiem jest się zaledwie kilka 
lat, a dorosłym kilkadziesiąt.

(jd), fot. Gmina Wąpielsk
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Młodzieżówki rywalizowały w Mogilnie
REGION  Trzy młodzieżowe drużyny pożarnicze z naszego powiatu rywalizowały w XXII Wojewódzkich 
Zawodach MDP w Mogilnie

Rypin

Będzie powakacyjne spotkanie
Marek Taczyński, dyrektor Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej w Rypinie 
zaprasza na spotkanie klubu filozoficznego, które będzie miało miejsce 30 wrze-
śnia o godz. 16.00 w centrali książnicy przy ul. Warszawskiej 20. Temat dyskusji to 
„Ewolucjonizm a kreacjonizm. Spór o pochodzenie życia w Kosmosie”.

Rypin

Zadbali o historyczne 

nagrobki
Uczniowie Zespołu Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmic-
kiego w Rypinie pod przewodnictwem ofensywnie 
nastawionego do wszelkich pożytecznych akcji An-
drzejem Szalkowskim, dyrektorem Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej podążyła na odsiecz zaniedbanym hi-
storycznym nagrobkom.

Zagadnienie, z którym zmie-
rzą się klubowicze, dotyczy spraw 
fundamentalnych. Na pytanie: 
„Czy świat powstał w wyniku 
wielkiego wybuchu i dzięki ewo-
lucji czy z woli Boga” będą starali 
się odpowiedzieć uczestnicy de-

baty.
Chyba każdy z nas zastana-

wia się nad tym, skąd się wzięli-
śmy. Ewolucjonizm i kreacjonizm 
to dwa sprzeczne poglądy, któ-
re starają się wyjaśnić początek 
świata. Poznając te dwie teorie, 

można samemu wyciągnąć wnio-
ski i opowiedzieć się po jednej ze 
stron, albo nadal się wahać. Zapo-
wiada się gorąca dyskusja.

Tekst i fot.
(jd)

– Ruszyliśmy z grupą mło-
dzieży będącej pod opieką naszej 
wieloletniej partnerki w podob-
nych akcjach – Katarzyny Kło-
sowskiej. Najpierw była lekcja 
historii i symboliki. Zawsze takie 
akcje zaczynamy od przekazania 
wiedzy, po czym przystępuje-
my do pracy. Zbieramy śmieci, 
usuwamy niebezpiecznie rozra-
stające się kłącza roślin czy ich 

korzenie. I wygląda to lepiej. 
Ścigamy się z czasem. Stare na-
grobki niszczeją, są usuwane, za-
stępowane nowymi. Wiele z nich 
łączy się z ciekawymi historiami, 
ma walory artystyczne i este-
tyczne, a przede wszystkim są 
elementem naszego dziedzictwa. 
Dbajmy o nie – apeluje dyrektor 
Szalkowski.

(jd), fot. MZD

W zmaganiach wzięło udział 
ponad 600 osób – 45 drużyn 
chłopięcych i mieszanych oraz 20 
zespołów dziewczęcych. Zawody 
zostały podzielone na sztafetę 
pożarniczą i ćwiczenia bojowe. 
Oceniana była sprawność, szyb-
kość i precyzja.

W naszym regionie przyby-
wa młodzieżowych drużyn po-
żarniczych. Dla wielu dziewcząt 

i chłopców to kontynuacja rodzin-
nej tradycji, dla innych ciekawość, 
chęć poznania nowych osób, 
przygoda i pasja. W przyszłości to 
oni będą nieśli nam pomoc pod-
czas pożarów, klęsk żywiołowych 
czy wypadków komunikacyjnych.

W zawodach w kategorii 
chłopcy lub drużyny mieszane 
wzięli udział młodzi druhowie 
z Radzik Dużych w gminie Wą-

pielsk oraz ze Świeżaw w gminie 
Rogowo. Wystartowała również 
drużyna dziewczęca z Rogowa. 
Jak wypadł nasz strażacki nary-
bek? Nie najgorzej, ale też nie naj-
lepiej, uplasowali się w połowie 
stawki. MDP Radziki Duże zajęła 
22. miejsce, MDP Świeżawy – 24., 
natomiast dziewczęta z Rogowa 
były jedenaste.

– To są nasi przyszli koledzy 

i koleżanki. Na razie poświęca-
ją swój wolny czas na ćwiczenia, 
poznawanie zasad udzielania 
pierwszej pomocy, musztrę czy 
znajomość sprzętu będącego na 
wyposażeniu wozów. Widząc ich 
zapał i determinację, sądzę, że 
większość wstąpi w przyszło-
ści w szeregi naszej jednostki 
– mówi Agnieszka Krauza, któ-
ra szkoli strażacką młodzież. – 

Dziękuję kolegom i koleżankom 
z KSRG OSP w Osieku za udostęp-
nienie toru do ćwiczeń, a także 
pani wójt Beacie Gabryszewskiej 
i Urzędowi Gminy Wąpielsk za za-
sponsorowanie transportu, słod-
kości i życzliwe słowa, również 
rodzicom młodych druhów za 
wyrozumiałość i wsparcie – do-
daje strażaczka.

(jd), fot. nadesłane
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